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PRANCŪZAI ATOMINIU BANDYMU IŠVAKARĖSE
VAK. VOKIETIJA IŠMOKĖJO ŽYDAMS, 
HITLERIZMO AUKOMS $2.5 BILIJONO

KOMUNISTŲ VALDOMA R. VOKIETIJA NEDAVĖ NĖ MARKĖS

BONA. -— Vakarų Vokietija, priešingai komunistų valdomai 
Rytų Vokietijai, nepasitenkino vien tik hitlerizmo-nacizmo pa­
smerkimu, bet nutarė ir medžiagiškai atsilyginti nacizmo au­

DALIS SAHAROS DYKUMOS ATSKIRTA
NUO LĖKTUVU SUSISIEKIMO LINIJŲ

koms, buvusiems koncentracijos 
darbų vergams.

Pokariniais metais Bonos vy­
riausybė jau išmokėjo apie pus­
trečio bilijono dolerių tokioms 
Hitlerio aukoms, daugiausia žy­
dams, išlikusioms gyviems, ar­
ba jų giminėms. Milijoninės su­
mos pramonės gaminiais siun­
čiamos ir į Izraelį. Iš viso Vo­
kietija šiam tikslui išleis apie 
$4 bilijonus.

Alfred Krupp, didžiosios plie­
no imperijos paveldėtojas, pa­
skyrė pusantro milijono atsi­
teisti žydams, kurie karo metu 
buvo suvaryti į koncerno fa­
brikus dirbti prie nacių karo 
mašinos be jokio atlyginimo. Jei 
reikės, Kruppas paskirs dar vie­
ną milijoną.
2,000 žydų komunistų pusėj

Komunistai, kurie vaidina di­
delius antisemitus, žydų, nu­
kentėjusių nuo Hitlerio valdžios, 
atsilyginimui nepaskyrė nė mar­
kės. Komunistų valdomoj Vo­
kietijoj su 18 mil. gyventojų 
tėra tik 2,000 žydų. Vakarų 
Vokietijoj su 55 mil. gyventojų 
yra 30,000 žydų. Prieš karą Vo­
kietijoj gyveno pusė milijono 
žydų, maždaug, kiek dabar yra 
Anglijoj (450,000).

Netoli 200 žydų kas mėnesį 
grįžta Vakarų Vokietiją iš už­
sienio šalių, neišskiriant' ir Iz­
raelio. Hebrajų kalbos mokyk­
los yra atidarytos veik visose 
žydų bendruomenėse, didesniuo­
se miestuose. Vakarų Berlyno 
valdžia pastatė modernišką žy­
dų bendruomenės centrą.

Sinagogos buvo atstatytos 
Frankfurte, Duesseldorfe, Koel- 
ne, Essene, Muenchene, Ham­
burge ir Berlyne.
Būti previligiuotiems — 
pavojinga

Adenauerio vyriausybė įteikė 
parlamentui įstatymo projektą, 
bausti dar griežstesnėmis baus­
mėmis išsišokėlius prieš žydus. 
Bet šiam projektui yra priešin­
gi ne tik socialistai, bet ir patys 
žydai. Jie sako, kad priėmus šį 
įstatymą, žydams būtų sukurta 
priveligiuota padėtis, o per tai 
ir nepalankios nuotaikos žydam. 
Jie nori tik lygių teisių ir ma­
no, kad dabartiniai įstatymai 
tas teises gali garantuoti.
Kritikuoja JAV žydus

Vokietijos žydams nepatinka 
Amerikos žydų per didelis mai 
šymasis į jų reikalus ir per di­
delių reikalavimų statymas Bo­
nos vyriausybei.

Tuo reikalu Harry Erinthal 
rašo Chicago Daily Tribune, kad 
svastikų pasirodė šalyse, kur 
nacių yra labai maža, net Izrae­
ly. “Mums žydams puldinėti už 
tai laisvosios Vokietijos vyriau­
sybę reiškia maišymąsi į Bo­
nos vyriausybės reikalus iš už­
sienio ir talkininkauti komunis­
tams. Dr. Hendrick Van Dam, 
Vokietijos žydų tarybos sekre­
torius, pasakė gana aiškų daly­
ką, pabrėdamas, kad Amerikos 
žydų kongreso maišymasis į rei­
kalus, kurie jam nepriklauso, 
tik apsunkina Vokietijos žydų 
problemų sprendimą”.

Pabaigoj jis sako: “Bonos vy- j 

stovyklų kaliniams ir prievartos 

riausybė yra tiek daug padariu­
si atitaisyti buvusios vyriausy­
bės (Hitlerio) skriaudas, kad ji 
užsitarnauja mūsų pasitikėji­
mą ir pasitenkinimą”.

Iš VISO PASAULIO ♦
Kardinolas ir Nikita

PARYŽIUS. — Kardinolas 
Maurice Feltin, Paryžiaus arki­
vyskupas, paliepė dvasiški j ai 
nesimaišyti į jokius protestus, 
kurie būtų ruošiami prieš Chru- 
ščevą, kai jis atvažiuos kovo 
mėnesį kaip prez. De Gaulle sve­
čias. “Kaip dvasiškiai, mes tu­
rime pareigą vengti šios rūšies 
veiklos”, pasakė kardinolas. 
Amerikoj, lankantis Nikitai, ka­
talikų dvasiškiai, laikė nors ge­
dulingas pamaldas už komunis­
tų pavergtuosius žmones.
Pašalino Nikolai Belajev

MASKVA. — Kazachstano 
respublikos komunistų partijos 
sekretorius Nikolai Belajev bu­
vo pašalintas iš pareigų. Chruš- 
čevas užpereitaią metais pasiun­
tė šį draugą ir politbiuro narį į 
Kazachstaną sutvarkyti pašli­
jusi žemės ūkį ir kitus uždavi­
nius. Bet susilaukė didelių 
priekaištų už 5 mil. akrų javų 
derliaus supūdymą.
Neturtingųjų konferencija

NEW YORKAS. — Kubai ir 
Jungtinei Arabų Respublikai 
vadovaujant, šįmet, rugsėjo mė­
nesį organizuojama neturtin­

gųjų, ūkiškai atsilikusių šalių 
konferencija Havanoj. Joje da­
lyvaus Lotynų Amerikos, Afri­
kos ir Azijos šalys. Konferenci­
ją šaukti sutarė Kubos užs. rei­
kalų ministeris Dr. Raut Roa' 
su prez. Nasseriu, lankantis jam 
Kaire. Nasseris priėmė kvieti­
mą apsilankyti Kuboje.
Anglų bazės Kipre

LONDONAS. — Pirmadienį 
buvo sušauktas anglų ministe- 
rių kabineto nepaprastas posė­
dis svarstyti bazių reikalą Kip­
re. Anglija sutiko su Kipro ko­
lonijos nepriklausomybe, bet ta 
sąlyga, kad ji pasilaikys ir to­
liau savo karines bazes šioj sa­
loj Viduržemio jūroj. Kipras 
jau išsirinko prezidentą (ark. 
Makarios) ir vasario 19 d. de­
klaruos nepriklausomybę, bet 
pripažinti anglams teisę laikyti 
karines bazes naujoji Kipro val­
džia nenori.
Suvažinėjo 4 mokinius

FACKLER, Ala. — Mokyklos 
autobusas pateko po traukiniu 
ir buvo perlaužta į dvi dalis. 
Nelaimėj žuvo 4 mokiniai ir ki­
ti 7 bei šoferis buvo sunkiai su­
žeisti.

TEISMAI KUBOJE
HAVANA. — šeštadieni į La 

Cabana tvirtovę Kubos karei- 
įviai suvarė 145 vyrus, kurie 
pirmadienį bus teisiami revo­
liucionierių teismo už tariamą 
sąmokslą nuversti Fidel Castro 
valdžią.

i ai ihl) fkess - a ai rnoto
Amerikos mokslininku stotis ant ledinės šiaurės Arktikos vandenyne, iš kur buvo lėktuvais pa­

imti visi žmonės ir jy reikmenys, kadangi ledinė susprogo pirma pusiau, vėliau pradėjo ir smul­
kiau skaldytis.

PREZIDENTAS SUDARĖ ATEINANČIU 
METU BIUDŽETĄ $80 BIL. SUMAI

DEMOKRATAI NUSITEIKĘ IKES PROJEKTĄ PAKEISTI

WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų valdomas kongresas - protestuoti dėl svastikų ir už- 
pirmadienį gavo respublikonų vyriausybės ateinančių metų biu- j rašų tepliojimo Vokietijoje (per 
džeto projektą, subalansuotą $79.8 bil. sumai ir išvesta su $4.2’(pastarąsias 4 dienas tokių veik- 
bil. pelno, pasiremiant prielaidomis, kuriomis demokratų t vadai smų Vokietijoj nei Vakarų Ber- 
labai abejoja. lyne nebepasitaikė), Queens res-

Tokį pelną arba perteklių 
prez. Eisenhoweris gali tikėtis 
tuo' atveju, jei ateinantieji me­
tai bus Amerikos ekonomijai ti­
krai rekordiniai, jei kongresas 
pritars pakelti gazolino mokestį 
(akcyzę) vėl vienu centu nuo 
galiono, o paprastų laiškų 4 cen­
tų pašto ženklą pakels iki 5 cen­
tų.

Biudžeto subalansavirųaš, o 
juo labiau pelno išvedimas pa­
reis irgi nuo demokratų nusis­
tatymo paskirti daugiau lėšų 
apsiginklavimui, namų statybai, 
socialinei gerovei. Beje, kon­
gresas gali paskirti didesnes su­
mas, negu prašo vyriausybė, bet 
negali priversti prįdėtas lėšas 
išleisti.
$41 bil. apsiginklavimui

Iš minėto biudžetų $41 bili­
jonas, tai yra daugiau negu pu­
sė išlaidų, yra skirta ąpsigink- 
lavimui. Bet vyriausybės tiks­
las lieka ir toliau taika, pagrįs- i 
ta teisingumu visiems žmonėms, j 
pasakė prezidentas savo rašte 
kongresui.

Jis įspėjo nepasiduoti iliuzi­
joms apie taikos išlaikymą per 
nusiginklavimą. Kelias į tikrą 
nusiginklavimą, su tvirta tarp­
tautine kontrole, tebėra toli­
mas. Nesant pakankamai stip­
riems, laisvasis pasaulis pasijus­
tų esąs prie karo slenksčio.

Kaip ir paprastai tokiomis 
progomis, buvo prisįminta ir 
mokesčių mažinimas, pakarto­
jus keletą “jeigu”. Biudžeto di­
rektorius Maurice Stans nuo sa­
vęs pridėjo, kad 1961 metais mo­
kesčių sumažinimas yra įma­
nomas, jei vyriausybės išlaidos 
laikysis ekonominio augimo ri­
bose. Iždo sekretorius Robert 
Anderson apie galimybes suma­
žinti už metų, kitų mokesčius, 
kalbėjo daug atsargiau.

Pereitų, 1959 metų vyriausy­
bės išlaidos siekė $80.7 bil., pa­
jamos $38.3 bil., ir gauta $12.4 
bil. deficito.

— 45 japonų žvejai žuvo pe­
reitą savaitgalį jūrose, užėjus di­
deliai žiemos audrai. Du žmo­
nės žuvo nuo audrų sausumo­
je.

Vėliausios Žinios
♦ Anglų vyriausybė specialia­

me posėdy pareikalavo, kad Ki­
pro nepriklausomybės paskelbi­
mas būtų nukeltas nuo vasario 
19 dienos į kovo 19. Per tą laiką 
norima išsiaiškinti anie karinių 
bazių ateitį.

♦ JAV7 aukščiausias teismas 
išaiškino, kad JAV kariuome­
nės teismai užsieniuose negali 
teisti už kriminalinius nusikal­
timus civilius tarnautojus arba 
jų šeimas, nors jie ir tarnauja 
kariuomenės įstaigose.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris pakartojo, kad Vakarai 
padarytų didžiausią kvailystę, 
jei jie viršūnių konferencijoje 
tęstų derybas Berlyno klausimu 
nuo tos vietos, kurioj išsiskirstė 
užs. reikalų ministerial Žene­
voje pereitą pavasarį Jis rei­
kalauja pradėti derėtis iš nau­
jo ir daug griežčiau laikytis.

♦ JAR pranešė, kad Sovietų 
Sąjunga sutiko finansuoti visą 
Asuano (Aswan) užtvankos sta­
tybą. Jai reikės $1.3 bil. Sovie­
tai tuo tarpu davė $100 mil.

♦ Prez. Eisenhoweris aptarė 
su Herteriu ir ambasadorium 
Tokijuj Douglas MacArthur 
naujai sudarytą sutartį su Japo­
nija. Sutartis bus iškilmingai 
paširašyta Baltuosiuose rūmuo­
se su Japonijos premjeru Kiši 
šį antradienį.

— Dvi Kąrėjos prostitutės, 
kurioms JAV kareiviai nukirpo 
plaukus, pagavus barakuose, ga­
vo iš JAV valdžios po $960.

16,000 pėdų kalnas jūroje
CAPETOWN, Pietų Afrika.— 

Kolumbijos universiteto moksli­
ninkai surado Atlante, netoli 
Pietų Afrikos kyšulio 16,000 pė­
dų aukščio kalną, šioje vietoje, 
550 mylių į vakarus nuo Gero­
sios Vilties kyšulio, kur vande­
nynas yra gilesnis už 16,000 pė­
dų, yra sekluma 210—12?0 pė­
dų gilumo. Tai jūros kalno vir­
šūnė. Mokslininkai mano, kad 
prieš 10,000 metų šioj vietoj 
buvo sala.

Primušė žydu šeimą
Tai atsitiko Amerikoje

NEW YORKAS. — Būriui
antinacistų susirinkus sekma­
dienį prie Vokietijos konsulato 

lyne nebepasitaikė), Queens res- 
,’torane buvo užpulta ir apmušta 
žydų šeima.

Tai pirmasis atsitikimas pa-
sireiškusioj antisemitizmo ban­
goj, kad prieš žydus būtų grieb­
tasi ir fizinių veiksmų.

Suėjus John Fahn šeimai į 
i Northern Cross restoraną, 196 
-52 Northern Boulevard, du sėdį 
vyrai pradėjo juos užgaulioti, 
o paskui pakilo juos mušti.

Policija suėmė Peter Aske- 
land, 22 metų, iš 58-03 201 St., 

.ir Anthony Huskins, 27 m., iš 
47-18 217 St., abu iš Bayside.

Pirmas yra keltuvininkas, ki­
tas — plumberis.

Teisėjas Peter Horn pareika­
lavo iš jų po $1,000 užstato iki 
teismo dienos.

Be to Queense, Flushinge, ras- 
I ta užtepta svastika ant Union 
j sinagogos. Hitlerininkų ženklų 
užtikta ir Ramapo miestelyje. 
Long Island, Old Route kely.

“Tarybinis” ginčas 
dėl silkės uodegos

Sovietų žvejai kelia balsą
MASKVA. — Izvestija, SSSR 

vyriausybės dienraštis, rašo, 
kad 'Pacifiko pakraščiuose iški­
lo didelis ginčas tarp žvejų ir 
biurokratų dėl silkės uodegos.

Žvejai silkės didumą matuo­
ja nuo galvos iki uodegos. Bet 
kai kapitonai pristato sugautas 
silkes į krantą, maiąto, preky­
bos ministerijos valdininkai uo­
degų prie silkės ilgio nepris­
kaičiuoja.

Izvestija rašo, kad jau susi­
darė du dideli tomai telegramų 
bei raitų už ir prieš uodegas. 
Laikraštis laikosi neutraliai, bet 
paduodamas tokią žinią, paro­
do, kad Sovietų liaudis vis drą­
siau kovoja su biurokratais už 
savo interesus.

Apie naująją JAV Japoni­
jos savitarpinės pagalbos sutar­
tį komunistinės Kinijos vicepre­
zidentas pasakė, kad jos tikslas 
yra apsupti ne tik Kiniją, bet 
ir Sovietų Sąjungą iš rytų pu­
sės.

DE GAULLE SPROGDINS PIRMĄJĄ BRANDUOLINĘ BOMBĄ

PARYŽIUS. — Nuo pirmadienio prancūzai nebeleidžia lėk­
tuvams, palaikantiems susisiekimą tarp Afrikos ir Europos, 
skristi per dalį Saharos. Sritis aplink Reggane ir Touat oazes 
vidurinėj Alžerijoj, 6,000 mylių nuo Viduržemio jūros ir tiek 
pat mylių nuo Atlanto, yra uždrausta bet kokiam oriniam susi­
siekimui. Ten prancūzai gali bet kurią dieną išsprogdinti savo 
pirmąją atominę bombą.

Demonstracijos prie 
vokiečių ambasados
Vadovavo anglų žydų veteranai

LONDONAS. — Sekmadienį, 
tūkstančiai demonstrantų atžy­
giavo prie Vakarų Vokietijos 
ambasados protestuoti už anti­
semitinius reiškinius. Demon­
stracijoms vadovavo Anglijos 
žydų karo veteranų sąjunga. Jo­
se dalyvavo ir keletas parlamen­
to narių, dviejų priemiesčių me­
rai ir šiaip piliečių.

Raitoji policija dabojo, kad 
demonstracijos neiš virs tų į riau­
šes ir muštynes, bet viskas pra­
ėjo ramiai. Demonstrantų de­
legacija įteikė ambasados char­
ge d’affaires Dr. Joachim Rit- 

I ter protesto raštą. Prie delega- 
Įcijos priklausė ir darbo partijos 
narys parlamente Anthony 
Greenwood.

Iki metų galo bus 
parduota Izraelio 
bonų už $0.5 bil.

Paskolos lakštų platinimą 
pradėjo 1951 metais

NEW YORKAS. ’ — Izraelio 
bonų planavimo ir platinimo 
konferencijoj nutarta išplatinti 
Amerikoj šių bonų už $75 mi­
lijonus ir iki metų pabaigos pa­
siekti imponuojantį skaičių — 
500,000,000 milijonų, skaitant 
bonų platinimo pradžią 1951 
metais.

Iš bonų surinkti pinigai eina 
Izraelio ekonominio gyvenimo 
gerinimui. Kokios didelės reikš­
mės Izraelio valstybei turi šie 
bonai, matyti iš palyginimo su 
Izraelio valstybės biudžetu. 
1960 metų biudžetas siekia 
$200 milijonų.

Kitoj konferencijoje, Ameri­
can O. R. T. Federation, nutar­
ta šįmęt surinkti $6 milijonus 
žydų amatų mokykloms užsie­
nio valstybėse paremti. Per pa­
staruosius 15 metų O. R. T. už­
daviniams buvo surinkta $50 
mil. Iš šių lėšų gavo apmokymą 
335,000 žydų 28 valstybėse. O. 
R. T. buvo įsteigta prieš 80 
metų Petrapily.

Vokiečiai nuteisė 2 šnipus
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Aukščiausias teismas nuteisė 
vieną lenką ir vieną vokietę už 
šnipinėjimą Varšuvos vyriausy­
bei. Lenkas, Marion Parpinski, 
31 metų, gavo 2 metus kalėji- 

jmo. Konfiskavo ir $3,750, ku­
riuos rAdo pas jį, kaip atlygini­
mą už šnipinėjimą. Vokietė, 
Kateririe Krauser, 47 metų, nu­
teista kalėti 21 mėnesį. Ji tar­
navo parlamento administraci­
joj.

Prancūzijos aviacijos ministe­
rija nurodė, kad lėktuvai ir ki­
toj Saharos erdvėj laikytųsi 
aukščiau 10,000 pėdų ir palai­
kytų nuolatinį radijo ryšį su; ati­
tinkamomis aviacijos įstaigo­
mis.
Ketvirtoji atominė valstybė

Prancūzija netrukus bus ket­
virtoji valstybė, šalia JAV, SS­
SR ir Anglijos, kuri turės ato­
minę bombą. Prez. De Gaulle, 
grįžęs į valdžią, įsakė paspar­
tinti atominės bombos gamini­
mą. Jam atominė bomba yra 
užsienio politikos įrankis Pran­
cūzijos reikšmei tarptautiniuo­
se santykiuose padidinti.

Buvo nusistatyta išsprogdinti 
pirmąją bombą* anksčiau, negu 
atvažiuos į Paryžių Chruščevas 
(kovo 15 dieną). De Gaulle ta­
da jausis nemažesnis derybose 
su Nikita, kaip Macmellinas 
arba Eisenhoweris.
Kinija bus penktoji

Turima žinių, kad ir komu­
nistinė Kinija dėda dideles pa­
stangas pasigaminti atominę 
bombą, siekdama visų pirmą 
politinio laimėjimo.

Kai Kinija turės atominę 
bombą, Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos užvestos de­
rybos dėl tų bombų bandymų 
uždraudimo ir aplamai dėl nu­
siginklavimo nebeturės reikš­
mės, jei naujos atominės valsty­
bės, kaip Prancūzija ir Kinija, 
nebus įleistos į vadinamą ato­
minį klubą. Kinijai tai reikštų 
pasistūmėjimą į Jungtines Tau­
tas ir į JAV pripažinimą.
Sovietų bandymai Pacifike

Nuo sausio 15 dienos Sovietai 
yra atitverę viduriniame Paci­
fike 27,000 kv. mylių plotą, kur 
jie mano laidyti vieną ar dau­
giau tarpkontinentinių raketų.

Amerikiečiai skelbia, kad jų 
naujai bandomos raketos nu­
skrenda iki 8,700 mylių. Kad 
Sovietai būtų jau tokius bandy­
mus Pacifike pradėję, nieko ne­
girdėti. Patirta tik, kad ten 
prieš keletą dienų atplaukė tre­
jetas Sovietų laivų.

Radaras mato raketa 
kai tik ją paleidžia
Horizontas nebėra kliūtis

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV laivyno laboratorijos išto­
bulino naujo tipo radarą, ku­
rio akis įžvelgia toli už hori­
zonto ir gali pamatyti priešo 
raketą, kai tik ją paleidžia po­
vandeninis laivas.

Išradimas laikomas svarbiau­
siu nuo pirmojo radaro pastaty­
mo Anglijoj 1933 metais. Nau­
jasis Madre vardo radaras ma­
to lenktomis magnetinėmis li­
nijomis iki 2,600 mylių. Jis ge­
ras dar ir tuo, kad gali pa­
stebėti ir žemai skrendančius 
lėktuvus, kurie šiaip išsisuka iš 
radaro akies. Išradėjas yra Dr. 
Robert Page, laivyno tyrimo 
laboratorijų direktorius.

1



Jaukus Brighton Parko Moterų
Klubo banketas

Sekmadienio vakarą Dariaus ii' prisirinko nepaprastai daug 
ir Girėno salėje įvyko jaukus žmonių. Valgykloje reikėjo da- 
ir sėkmingas Brighton ryti tris pamainas, kad galėtų 
Parko Lietuvių Moterų Klubo susodinti atvykusius. Vieną kar- 
25 metų jubiliejinis banketas, tą apie 200 pamaitino, antrą 
Susirinko apie 500 moterų na- kartą vėl tiek prisėdo, o trečią- 
rių, jų šeimų, draugų ir svečių, ją pamainą maisto gavo vėliau-

Banketajf prasidėjo skania ir . šiai atvykusieji ir pačios orga- 
,sočia vakariene, įsismagino šo- j nizatorės. Anksčau pavalgiusie- 
kiais ir dainomis, o baigėsi kai- ji galėjo šokti prie smagios 
bonds, prisiminimais, linkėji- muzikos, gurkšnoti prie baro 
mais ir pasižadėjimais gauti arba šnekučiuotis didelėje legi- 
jaunesnių narių ir tęsti darbą, i jono salėje.
Organizatorės įdėjo nepapras-j Programą pradėjo pirminin- 
tai daug darbo banketui suorga-' kė Budrienė. Padėkojusi na- 
nizuoti, bet didžiausioji darbo rems už įdėtą sukakties minė- 
našta krito an organizacijos jiman darbą ir atvykusioms 
pirmininkės z Adelės Burbienės svečiams, paprašė Marijoną 
pečių. ! Zolpienę vakaro programai pra-

ADELA BURBA

Tikėtų buvo parduota daug, 
popietis pasitaikė gražus, todėl

vesti. Ona Skeveriūtė su Algir­
du Braziu sugiedojo Amerikos 
himną, o vėliau, Įvairindami 
programą, sudainavo visą eilę 

, gražių dainų. Abu yra geriau­
sieji lietuvių dainininkai, abu 

- turi nepaprastai didelį ir puikų 
dainų repertuarą ir gražiai 
yra susidainavę, todėl ir susi­
laukė daug ir šiltų plojimų. Ka­
da pradėjo duetus, tai ne vien 
dainavo, bet ir vaidino. Čika- 

, giečiai daug kartų juos girdėjo 
dainuojant, bet kiekvieną kartą 
yra pasiruošę jų klausyti, nes 
jų pasirodymas visiems sukelia 
malonią savijautą.

Aldona B'razienė akompana­
vo dainininkams.

Pirmiausia buvo iškviestas 
Justinas Mackevičius pasveikin­
ti Brighton Parko moteris. Jis 

NUO NAUJŲ METŲ
NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.
Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 

centų, metinė prenumerata Čhicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre­
jus melus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos*!!- kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian­
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesi jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodyto statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
negu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo­
kėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4^ cento 
pašto ženklą.

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo­
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi­
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly­
ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto­
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Verčiamos tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU­
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
6-

didžiausias lituanistikos žinynas, 
lietuvių kultūros paminklas.

Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo devyniolika jau išspausdinti, 
k;ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras 
raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiant iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 
265 C. STREET,'SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

priminė, kad kiekvienas mūsų 
mokomės nuo kūdikystes. Visą 
laiką ded'ame žinias į galvą. 
Per rigą gyvenimą tų žinių daug 
prisirenkame, bet kai atsistoji 
prie garsiakalbio, tat tada visos 
žinios dingsta, tarytum jų visai 
nebūtų. Bet kartais gal taip ir 
geriau, nes susirinkusieji ilgų 
kalbų nenori klausyti, jie patys 
daug žino. Nuotaika yra susi­
dariusi gera, visi džiaugiasi gra­
žiai suruoštu banketu. Jis pa­
pasakojo trumpą gyvenimišką 
“džioksą” iš moterų gyvenimo, 
palinkėjo moterims ir toliau 
dirbti organizacinį darbą, kad 
didėtų narių skaičius ir stiprėtų 
organizacija.

M. Gudelis, pasveikinęs su­
kaktuvininkes. priminė, kad 
jos, organizuotai veikdamos, 
atlieka didelį ir naudingą visuo­
meninį darbą, šitame milžiniš­
kame krašte, kur viskam skai­
čiuojama milijonais, vienas as­
muo mažai ką tegali padaryti. 
Tiktai organizuotos'grupės gali 
daryti įtakos į Amerikos visuo­
meninį gyvenimą, tiktai orga­
nizacijos galės pagelbėti ir pa­
vergtiems mūsų tautiečiams. 
Jis priminė draugijos narėms, 
kad jos turi priremti savo pe­
čius ir pagelbėti dabartinei val­
dybai, ypatingai josios pirmi­
ninkei Burbienei. Ji yra stipri 
ir energinga moteris, bet kai 
našta bus persunki, tai gali ne­
tiktai neišvežti, bet ir sukristi. 
Organizacija yra visų narių, to­
dėl kiekviena privalo pridėti 
savo trigrašį, nepalikti viso 
darbo vienai arba mažai valdy­
bos grupelei.

Advokatas E. R. Petkevičius, 
pasveikinęs sukaktuvininkes, 
paminėjo valdybos nares Ade- 
lą Burbienę, Juliją Sačauskie- 
nę, Bernice Žemgnlienę, Nellie 
Wilcop, Adelę Šankus, A. Gri­
gonis ir Connie Budrik. Jis 
taip pat suminėjo, kad organi­
zatorėmis buvusi Adelė Zabu- 
kienė, Elžbieta Norgaila, Ona 
Pilėnas, Eleanora Stensel, Rose 
Budris, Ona Dauginienė, Sofi­
ja Puniškienė įr Ona Kačeraus­
kas. Palinkėjo vadovybei ir vi? 
soms narėms sėkmingai tęsti 
organizacijos darbą. Mikas Vai- 
dyla, palinkėjęs sėkmės, patarė 
Moterų Klubui pakeisti įstatus 
ir priimti į organizaciją sen­
bernius. Tuo atveju jis pats 
prisirašytų prie klubo ir padėtų 
dirbti.

Dr. T. Dundulis priminė su- 
. surinkusiems senesnius organi­
zacijų veiklos laikus, palinkėjo 
moterims papildyti savo eiles 
jaunesniais nariais ir tęsti nau­
dingą organizacinį darbą. Lar­
ry Lubik palinkėjo sėkmės Lie­
tuvių Piliečių Klubo vardu. Žal­
piene iššaukė jau suminėtas 
valdybos nares, o vėliau papra­
šė kiekvieną tarti kelis žodžius 
minėj i man atvyksiems sve­
čiams. Kalbėjo visos valdybos 
narės, o programą Zolpienė bai­
gė gražia pasakaite apie ąžuolo 
sodinimą, patardama kiekvie­
nai galvoti apie ateitį ir sodinti 
brandžius medžius.

Adelės Burbienės baigiamoji 
kalba buvo trumpa: — Ar visi 
gavote vakarienę? Ar kiekvie­
nam užteko maisto? Ar suėju­
sieji buvo patenkinti dainos ir 
muzikos programa? J visus tris 
klausimus susirinkusieji tei­
giamai atsakė. Tada ji paprašė 
Skeveriūtę ir Brazį sugiedoti 
Lietuvos him tą, o visiems atsi­
stoti ir jiems pritarti.

'Programai pasibaigus, dauge­
lis ilgai Šoko ir vaišinosi prie 
baro. Visi patenkinti gražiai 
suorganizuotu, sklandžiai pra­
vestu 25 metų sukakties minė­
jimu. —Reporteris.

Vinco Krėvės kelionė j Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. M y 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen­
io straipsnius ap’e Vinco Erė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėve Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
^NAUJIENOS

1739 s. Halted Street
Chicago 8 ID.

Chicagos Lietuviu Draugijos susirinkimas
Chicago Lithuanian Mutual Benefit Association ir Chicagos 

Lietuvių Draugijos metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1960 
metų sausio 20 dieną Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street. Susirinkimo pradžia 8 valandą vakare. Bus renkama 
valdyba 1960 metams bei svarstomi pašalpų mokėjimo klausimas 
ir finansiniai draugijos reikalai.

DRAUGIJOS VALDYBA

Ką tikrai reiškia
Chicagos vardas?
Keli milijonai- žmonių kasdien 

po. kelis kartus mini savo, did­
miesčio vardą, o nė vienas tik­
rai nežino, ką tas žodis tikrai 
reiškia! Ginčas dėl Chicagos 

miesto vardo prasmės tęsiasi 
daugiau kaip šimtas metų.

Kai kurie istorikai tvirtina, 
kad vardas “Chicago” yra su­
gadintas indėnų pavadinimas, 
duotas laukiniams svogūnams, 
kurie apsčiai augo šio miesto 
vietos buvusiose prerijose. Ki­
ti vėl tvirtina, kad tai 
skunkio vardas.

buvo

užrašė
jėzui-

La Salle pirmas tą žodį
Prancūzų tyrinėtojai, 

tas Marquette ir Joliet, Illino- 
jaus upę pavadino savo prancū­
ziško karaliaus “švento Liudvi­
ko” vardu Saint Louis, o Michi- 
gano ežerą pavadino “Islinojų 
ežeru”, bet jokiu vardu nepava­
dino Chicagos upės, — nei jos 
pietinės šakos, nei pervelkos 

, tarp Des Plaines ir Chicagos 
upių. Tik La Salle (tisklus var­
das “Robert Cavelier, Sieur de 
La Salle”) dabar Chicago vardu 
vadinamąją upę pirmas pavadi­
no “Checagou”, tą patį vardą 
duodamas abiem tos upės ša­
koms, taip pat Dės Plynes upei. 
Taip šios upės pavadintos vie­
name ’ ankstybiausių prancūziš­
kųjų žemėlapių; matyti, La 
Salle tą vardą bus girdėjęs iš 
šiose vietose gyvenusių indėnų 
Illinų.

Kaip atrodė “Chicagou” 1682 m. j
La Salle viename laiške rašė: 

“Aš pasiunčiau p. de Tonty pir­
myn su visais mano žmonėmis, 
kurie keliavo tris dienas Paeže­
riais ir pasiekė skiriamosios li­
nijos, vadinamos checagou. 
(Tarpas tarp Des Plaines ir Chi­
cagos upių yra vadinamas ski­
riamoji linija (division line), 
kadangi šios dvi upės vandenį 
neša į dvi priešingas kryptis), 
dar vieną pasiyrė išilgai to pa­
ties vardo upės, įtekančios į Is- 
linojų ežerą, bet buvo sulaikyti 
ledo, kurs visiškai nebeleido to­
liau naviguoti. Tatai buvo 1682 
metais sausio 2 ir 3 dienomis...

“...ši (pervelka) yra žemės 
rėžis... vakariniame Islinois Eže­
ro šone, kurį galima pasiekti 
kanalu, susidariusiu iš susijun­
gusių kelių upeliūkščių arba 
pievų griovių. Juo galima na­
viguoti per kokias dvi lygas iki 
prerijų pakraščio... Tenai yra 
nedidelis ežeriukas (Mud Lake), 
perskirtas bebrų supiltu pyli­
mu... iš kurio išteka srovė, kuri 
pavingiojusi per kokią pusę ly­
gos (Lyga — league yra tolu­
mo mastas lygus trims angliš­
koms mylioms) per švendrynus 
įsilieja į upę Cheęagou (Dės 
Plaines) ir iš ten į Islinois”.
Chicago origanaliai kilusi 
iŠ skunkio

W. H. Wells 1879 metų rug­
pjūčio 10 dienos Chicago Tri­
bune numeryje straipsnyje apie 
Chicagos miesto vardo kilmę, 
suminėjęs keletą, žymių istori­
kų ir indėnų kalbos žinovų, pa­
darė savo išvadas, būtent:

žodžio Chicago originali pras­
mė yra skunkis.

Perkeltine prasme tas žodis 
pasidarė sinonimu žodžiui, reiš­
kiančiam tvirtą, galingą; didį ir 
t. t.

Žodis Chicago (checagou) bu­
vo vartojamas skunkiui, lauki­
niam svogūnui, Illinojų indėnų 
vadų giminei, Mississippi upei, 
griausmui ir Didžiosios Dvasios 
balsui.

Chicagos vieta buvusi taip 
pavadinta dėlto, kad kadaise to­
je upės vietoje, kur dabar sto­
vi Chicagos miestas, prigėręs 
vienas tokio vardo indėnų va-'

Susirinkimą ir parengimų
PRANEŠIMAI

ŽEMAIČIŲ Kultūros Klubo metinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, sausio 
(Jan.) 20'd. Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti ir užsimokėti šių 
1960 metu mokesčius.

—N. Wilcop, rast.

SKITE JAV AUfvMt flONU:

JOSEPHINE KUPREVICH, 
pagal tėvus Giedrimaitė, 

gyv. Cherokee, Oklahoma

Mirė 1960 m. sausio 17 d., 
10:30 vai. ryto sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus
Paliko nuliūdę: dvi dukterys 

Josephine Szymanski, žentas 
Theodore, Genevieve Law, žen­
tas Marvin, šeši anūkai, brolis 
James Gedrim, brolienė Bessie 
ir jų šeima, 2 švogerkos Bessie 
Kavaliauskas, ir jos šeima, 
Frances Kuprevich, jos duktė 
Heilą.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Rago kop­
lyčioje, 5120 W. Fullerton Av.

Trečiadienį, sausio 20 d. 
10:00 vai., ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Josephine Kupre­
vich giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Dukterys, Žentai, 

lienė ir kiti

Laid. Direkt. P.
Tel. YArds 7-1911.

Brolis, Bro- 
Giminės.

J. Ridikas,

d.

JUOZAPAS ZELNIS 
2423 W. 46th Place

Mirė 1960 m. sausio 18 ... 
6:00 vai./ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus
Paliko nuliūdę: duktė Helen 

McCrea, žentas Juliaiį ir jų šei­
ma, brolis Antanas ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįsta­
mų.

Kūnas bus pašarvotas šian­
dien 2 vai. po pietų Petro Bie­
liūno kopi., 4348 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 21 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Pan. Švenčiausios parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama j Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Zelnis gi­
minės, draugai. ir pažįstami 
nuoširdžiaį kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir ' 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas,

atsisvei-

B roli s.

Laid. Direkt. Petras Bieliū­
nas, tel.' LA 3-3572.

A. f A.
ELZBIETA SVEREIKA 
Pagal tėvus Zapoliūtė

Gyveno 4431 So. Artesian Ave. 
Namy tel. YA 7-9289

Mirė 1960 m. sausio 17 d., 
7:31 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrity, Naujamiesčio 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: Vyras Justi­

nas; du sūnūs: Edward, marti 
Mary Jeanne ir Jonas; sesers 
vaikai: Mary Stulga, jos vyras 
Jonas ir jų šeima; Stella Zemec­
kis, jos vyras Charles ir jų šei­
ma; Frank Travin, jo žmona 
Jean, brolienė Barbora Zapolis, 
jos sūnus Frank, jo žmona Ele­
anor ir jp šeima; Lietuvoje 
brolis Juozas ir jo šeima; daug 
kitų giminių ir, pažįstamų.

Priklausė prie SLA 122 kuo­
pos.

Kūnas bus pašarvotas šian­
dien 2 vai, popiet Petro Bieliū­
no koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

Trečiadienį, sžusio 20 d. 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Nekalto Prasid., Pan. 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Sereika 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UurriTsTU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai
: MAŽEIKA WNS

X- I 1į 6845 sa WESTERN AVK

^^L-
1 TRYS MODERNIŠKOS fe
įLr/ AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS fe

MAŠINOMS VIETA g
REpublic 7-8600 REpubfic T-8601J

■

f— “

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas-. LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

‘Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

n - ...............A

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET1 Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7^1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

das (čyfas).
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Naujus metus sutikom dideliame būryje VALENTINOS KOJELIENĖS KONCERTAS

SCOTTVILLE, Mich. — Lie- kad Ssottville lietuvės gaspadi- 
nės suruošia tokius banketus, 
kurių miesto poniu lės nepajėg­
tų suruošti. J. žemaitis visus

tuvių Ūkininkų Draugija 1960- 
tuosius metus sutiko savo cen­
tre ir dideliame būryje. Oras 
buvo ne koks, bet ką mums, ma­
čiusiems dar šaltesnių žiemų, 
tas oras reiškia! Būdavo išsi- 
kapstom iš kelių pėdų sniego, 
o šį metą — tai menkniekis.

Be to, dabar darbo ne tiek 
daug. įdėtus ir sniegas ne­
leido mums lauko darbų baigti, 
o vienus galvijus lengviau pri­
žiūrėti. Susikabinom telefonais, 
o kas telefono neturi, tai buic- 
kais pranešėm, kad visi apylin­
kės lietuviai Naujus Metus su­
tiks Scottville j e. Pranešėm, kad 
bus keli gana svarbūs dalykai. 
Matytumėte, privažiavo dido­
kas būrys. Visi nariai dalyva­
vo, savo šeimas atsivežė. Pilna 
salė prisirinko.

Moterys, apylinkės ūkininkų 
žmonos, sunešė įvairiausių val­
gių. Jos prisivirė šviežių ko­
pūstų, prisikimšo įvairių deš­
rų, prisikepė įvairiausių pyra- 
gaičių ir ■'suvežė. Kiekviena ga­
mino kitokio skonio „valgį, bet 
esu tikras, kad nei geriausia 
Chicagos restoranų kuchorka 
skanesnių valgių negalėjo paga­
minti.

Meškinienė užtiesė puikias lie­
tuviškas staltieses ir papuošė 
stalus. Kada viskas buvo su­
dėstyta ant stalų, tai nieko tėn 
netrūko, jei neskaityti kiškio 
kopūstų ir gulbės pieno. Vien 
tik pasižiūrėjus j valgius, sei­
lės jau varvėjo, o ką jau be­
pasakoti, kai paragauni garuo- 
pančių minkštų kopūtų su bul­
vėmis. Maleckienė atnešė dar 
gražų tortą ir pastatė viduryje 
stalo. Visiems buvo aišku, kad 
kiekvienas gaus po gerą gabalą 
to napoleoniško skanėsio, pa­
gaminto iš sveikiausių derlingų 
farmų produktų.

Kvietėm tiktai draugijos na­
rius — ūkininkus, bet kiekvie­
nas galėjo ir savo draugus atsi­
vežti, tai į kviestinių tarpą pa­
teko ir miestelėnų. Jie žinojo,

vaišino vynu ir įvairiausiais 
pyragaičiais. Buvo visokių, pa­
gal kiekvieno žmogaus skonį ir 
pamėgimą.
Franklin Grigaičio vestuvės

Kada visi jau buvo pusėtinai 
įšilę ir dalį maisto senais dan­
timis sumalę, Vincas Pilypas, 
Naujienų atstovas šiaurės Mi­
chigan valstybėje, paprašė su­
sirinkusius nutilti ir štai ką pra­
nešė :

— Mūsų tarpe yra mums vi­
siems pažįstamas Franklinas 
Grigaitis. Jis gyvena North 
Chicago j e, bet jis nutarė vesti j 
mūsų apylinkės gerą lietuvaitę ; 
Pranę Kavaliauskaitę. Linkiu 
jiems laimės ir patariu visiems 
išgerti už jų sveikatą.

Pasirodo, kad ’Grigaitis ir Ka­
valiauskaitė susituokė paskutinę 
praeitų metų dieną, 1959 m. gr. 
31.

Jiedu turėjo progos gerai pa­
žinti gyvenimą ir Amerjkos pa­
pročius. Abu skaitosi pažan­
giais žmonėmis. Susituokimui 
jiems užteko teisėjui duoto pri­
žado ir teismo rūmų. Viskas bu­
vo atlikta moderniškai, ameri­
koniškai. ši žinia labai patiko 
susirinkusiems ūkininkams. Jie 
taip pat eina su nauju gyveni­
mu. Atgal niekas jų nenutrauks, 
nors ir gražiausią giesmelę gie­
dotų.

Pasirodo, kad Franklin Gri­
gaitis yra 58 metų amžiaus vy­
ras. Jis yra Pirmojo Pasaulinio 
karo veteranas. 1909 m. jis įs­
tojo JAV kariuomenėn, o 1912 
įstojo į Amerikos laivyną. Jis 
dirba Downey srityje esančio­
je veteranų ligoninėje. Pradė­
jo ten dirbti 1926 metais. Pra­
dėjo paprastu pečiaus kūrė j u, o 
baigė visos šildymo sistemos in­
žinieriaus padėjėju. Ligoninės 
darbininkai, įvertindami, gerą 
jo būdą, 22 metų darbo sukak-

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street 
Chicago 29, III.

Tel. HEmlock 4-7434
Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškių rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se­
nesnių žmonių. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmių progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677. 

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

1909 1960 s&t*.
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
t sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst. nuo 9 vai. r^o iki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

Prieš mano akis — progra- servatorijoje (pąs kompozito-
ma. Graži, liuksusiniame po- rių A. Kačanauską) solistė iki 
pieriuje. Simpatingos moters šiol jų nenutraukė. Vokietijoje 
portretą supa žodžiai skelbią, ji mokėsi pas garsų Mųencheno 
kad Valentina Kojelienė, sopra- Akademijos profesorių Paul 
nas, sausio mėn. 24 d., 5:30 v.
vakare Toyn Hall, New’ Yorke gą laiką dirbo su vietinės ope- 
duos savo pirmąjį koncertą' ros dirigentu, žinomu 
amerikiečių publikai. Solistę mokytoju Dino Bigalli.
pristato Columbia Artists Ma-i programoje duodami kūri- 
nagement Ine. Gi kiekvienas gi- jai rodo aukšt so,istfs skonį 
liau muzika besidomįs žino, ]r atro{|o> įa(| kus dainuojama 
kad vien pakliūti šios garsios penkiomis kalbomis, gi neina- 
kompaiiijos globon jau yra di-|naUi kad Naujienos sav0 skai. 
delis laimėjimas. . | tytojų tarpe daug lingvistų tu-

Ne vienas lietuvis solistę Va-1 rE[ų Repertuaran įtrauktos ir 
lentinę Cinkaitę-Kojehenę darį (lvi lietuviškos dainos: V. K. 
atsimena iš jos koncertų Vokie-, 
tijoje, ar pasirodymų Čikagos 
lietuvių parengimuose. Balso 
studijas pradėjusi Kauno kon-

Į dvi lietuviškos dainos:
I Banaičio “Vandens lelija” ir A.
Kačanausko “Vai gražu”. Solis­

ties proga, padovanojo jam pui­
kų laikrodėlį. Jis jau išėjo at­
sargom
žukienės gimtadienis

Dar nespėjome atsibučiuoti 
su jaunamarčia, dar neaprimo 
visas sveikinimų ir linkėjimų 
triukšmas, mums visiems pažįs­
tama žukienė pradėjo pilti vy­
ną į kiekvieno svečio stiklą.

— Na, kas čia dabar per 
šventė ? Kuriam galui ir vėl 
pili? Juk matai, kad mes nuo 
anų stiklų dar esame įkaitę?

— Tai mano gimtadienis, — 
pasakė žukienė.

Ir vėl prasidėjo dainos, svei­
kinimai ir linkėjimai. Kas gali 
negerti už Žukienės sveikatą? 
Visi jai linkėjo dar daug lai­
mės.

Kaip matote, ,vienu vakaru 
paminėjom žukienės gimtadie­
nį, Grigaičių vestuves, J., že­
maičių 50 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktį, turėjom progos 
papolitikuoti ir visi gražiai Nau­
jus Metus sutikti.

Nei vienas nesigali Naujų Me­
tų sutikime dalyvavęs. Visi pa­
sižadėjo ateinančiais metais ir 
vėl Naujus Metus toje vietoje 
sutikti. Vakare visi reiškėme 
viltį ateinančiais metais susi­
tikti. Bet šiandien, kada jau 
prasiblaivėme ir sukeltą triukš­
mą išmiegojom, tai pradedam 
abejoti. Kažin?

Iš viso 1960 metai bus triukš­
mingi. Tai rinkiminiai metai. 
Farmerius politikieriai pradės 
kankinti. Turėsime klausyti il­
giausių jų litanijų ir pažadų, 
žiemos šalčius mes įveiksime, 
nuo vasaros karščių lysime į 
obelies pavėsį, bet ką su suktais 
politikieriais darysime — vėliau 
parašysiu. Vincas Pilypas

100,000,060 
automobilių

Automobilių pramonės žino­
vai apskaičiuoja, kad už 10 
metų, 1970 metais. Jungtinėse 
Valstybėse bus šmtas milijonų 
automobilių, kurie per vienus 
metus pravažiuos vieną trilijo­
ną mylių.
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“Niekas negali mums 
patikėti ar padėti”
Ištrauka iš laiško, rašyto 
iš kolchozo Dzūkijoj

...žinai, mieloji sese, tokio rū­
pesčio neturėjau kaip dabai’,1 
visgi parašysiu aš tau, kokia aš 
turtinga. j

Turiu vieną karvę^ vieną avį, ' 
3 kiaulės, 10. vištų ir dar 2 žą­
sis, tai visas turtas, o kolchoze 
uždirbom abudu 300 darbadie­
nių ir po pusę rublio už darba­
dienį ir javų prikūlėm nuo lau- I 
kelio toną, tai visiems metams 
turi užtekti. Tai tu, mieloji, ne­
tikėsi, tai parašyk laišką Ago­
tai, tai ji tau parašys pati. Jinai 
sakė “niekaip nebūčiau tikėjusi, 
jei nebūčiau mačiusi savo aki­
mis”. . Į

Žinoma, yra ir gerų kolchozų, 
tik ne pas mus. Visa laimė, kad 
išmokom vogti, tai taip ir ver- 
čiamės, bet nieko nepadarysi. 
Niekas negali patikėti ir padė­
ti, taigi miela sesuo dovanok, 
kad aš nei šį nei tą... gal tau ir 
neįdomu...

(Atsiųsta iš Kanados)

ŠUO

Neumanną, gi čia Čikagoje, ii- vartavimo praeitą sekmadienį,

balso

ĮKANDO

Dviejų metų šuniukas išgel­
bėjo savo savininkę nuo išprie- 

f įkąsdamas į koją užpuoliką, ku­
ris permušęs žemėn IMiss Jane 
Van Zytveld 27 metų iš 6067 
Lucerne avė., bandė išprievar­
tauti. Įkąstas į koją užpuolikas 
pabėgo.

tei akompanuoja Paul Ulanow- 
sky.

Linkėdami solistei pasiseki­
mo tikimės, kad newyorkieciai 
lietuviai šį koncertą irgi gau­
siai atlankys. —at.

Maloniai Priimsime Jūsų. Santaupas 

PELNYKI! W IŠ VISU SĄSKAITŲ
BE TO

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

2 MĖNESIUS 
ištisai per 1960 metus

GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 
ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 

JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

WTfc OMIT ME BITT TO JUfT ONE FAMILY OURffiO ANY TWMWinN KMM. T9 
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW A NET MCKASS NMN* 
THE TWMA0NTH PERIOD Of NOT LESS THAN $500.00.

ŠTAI KAIP . . .
TAUPYMO PLANAS

n- lte ar 4auSiau kas du mėnesius 1960 
„?ls PrJe Jau turimų santaupų arba atidarykite 

SiS^aitą tokiai Pat sumai. Numatyti 4% % 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskai- 
knyguFj PUSę metU atžymimi Jūsų taupymo

SS L550? ar daugiau kas du mėnesius 1960 
kiti 3a,u tomų santaupų arba atidary- 

sąfk.aita- tokiai pat sumai. Numatyti 
tnmi vtvi5endai nP° 1960 m- sausio 1 d. priskai- 
na?tn1X%?rSęo!?elų tekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
"PREPAID INVESTMENT" PLANAS
^denHi?^?38 kartą po $750’ tai nuolatiniai di- 
saSnnc ??"" procentai padidinami % %, kai 
santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.

mail „

ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
'W so. 49th COURT — CICERO 50. ILLINOIS

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC.-SECY. • TEL TO 3-8131 and Bl 3-1397

Hou,S Mn Assets Over’20,000,000.00
0W0AYS 9 TO 8—TUESDAYS; THURSDAYS, FRIDAYS 9 TQ 5-SATURDAYS 9 TO 1—WEDNESDAYS CLOStftjMl DAY

PELNINGAS TAUPYMAS
METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 
mėnesio 1 dienos

DI5TI?KT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Hoisted Street, Chicago 8, Illinois, CLifFside 4-0104

JOSEPH M. M0ZESIS — Secretary

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv, 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5. ..........—..........................................—.... ................. /
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

FubliSsed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams --------  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose
metams ___   $16.00
pusei metų ................   $8.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
r Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams _____ .......______ $15.00
pusei metų __________  $8.00
trims mėnesiams__________  4.00
vienam mėnesiui--------------- 1.50

1 " —..-
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kremliaus direktyvos

ZITž VALGAI
Lietuviškas “Kapitalo” vertimas

Vokiškas tekstas: entspreclienden Produklions- und Verkehrsverhaeltnisse”. Lietuviškas vertimas: “ji ata- tinkantieji gamybos ir mainų santykiai”. Kodėl susisieki­
mas (Verkehr) čia yra įšvers-

ciętie itir Neapsigaudinekite. Padėtis Vo-

Kai kurie spaudos komentatoriai sakė, kad staigiai 
iškilusi antisemitinio chuliganizmo banga Vokietijoje ir 
kitose Vakarų šalyse bus, greičiausia, komunistų slap­
tos veiklos vaisius. Šitos teorijos teisingumą parėmė 
britų žvalgybos tarnautojai, kurie tiesiog teigia, kad 
svastikų ir antisemitinių šūkių tepimas ant sinagogų 
sienų Vakarų Vokietijoje ir kitur buvo daromas pagal 
direktyvą iš Kremliaus.

Tam yra ir aiškių įrodymų. Vakarinio Berlyno po­
licija sučiupo komunistų agentą Bernhard Schlottmanną 
iš Rytų Vokietijos, kuris prisipažino įsiskverbęs į pro- 
nacišką studentų sąjungą ir per kelis mėnesius joje vei­
kęs, vadovaudamas fanatiškai propagandai prieš žydus. 
Be to, yra susekta, kad Maskvoje buvo spausdinami an­
tisemitiniai atsišaukimai ir kad rytinės Vokietijos val­
džios centre Pankove (ryt. Berlyno priemiestyje) yra 
Maskvos diriguojamas antisemitizmo lizdas.

Kam Kremlius tai daro? Tam, kad būtų diskredi­
tuota Vokiečių Federalinė Respublika: kad Vakarų de­
mokratijos neleistų jai apsiginkluoti!

Kremliaus ponams visos, kad ir šlykščiausios, prie­
monės, yra geros, jei tik jos patarnauja sovietų tiks­
lams.

SLA nominacijų balsavimai
“Tėvynė” praneša, kad Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje nominacijų balsavimuose, kurie įvyko gruodžio 
mėn., dalyvavo 2,167 nariai. Trijų asmenų komisija, 
suskaičiusi balsus, rado, kad visi dabartiniai Pildomo­
sios Tarybos nariai gavo labai dideles daugumas:

Prezidentas P. P. Dargis: 1829, prieš Virbalio 43 
ir Devenienės 9.

Viceprezidentas J. Maceina: 1,368, prieš Devenienės 
138, J. Bačiūno 138 ir Sidzikausko 96.

Sekretorius M. J. Vinikas: 1,716, prieš p. P. Dagio 
61 ir N. Gugienės 9.

Iždininkas Nora Gugienė-: 1,637, prieš Čapliko 95 ir 
A. Trečioko 42.

Iždo globėjai E. Mikužiūtė: 1,511, ir S. Bredes: 1,347, 
prieš Arlausko 175, Šmulkščio 96, Kardelio 89, Štundžos 
76 ir Čapliko 62.

Daktaras kvotėjas S. Biežis: 1,668, prieš Dr. Zala­
toriaus 63 ir Dr. D. Pilkos 54.

Iš šitų duomenų galima numanyti, kad Susivieni­
jimo narių tarpe nėra kiek stipresnės nuotaikos prieš 
esamuosius organizacijos pareigūnus.

Antrieji balsavimai (rinkimai) įvyks kovo mėnesį. 
Jų rezultatai, veikiausia, bus panašūs.

Okupuotos Lietuvos valsty­binė politinės ir mokslinės li­teratūros leidykla Vilniuje 1957 metais išleido, lietuvių kalbon išverstų, K. Markso “Kapitalo” pirmąjį tomą. Pernai jisai jau buvo pardavinėjamas Jungti­nėse Am. Valstybėse, po 5 dol. už knygą (15.80 rub.).Girdėt, kad yra išėjęs ir antrasis tomas, ar antrojo to­mo pirmoji knyga, bet jo mums dar neteko matyti.Karlo (ar Karolio) Markso “Kapitalas”, kaip žinia, yra milžiniškas veikalas. Autorius buvo suplanavęs išleisti jį keturiais tomais, bet jisai su­gebėjo galutinai apdirbti ir pa­ruošti spaudai tik 1-jį tomą, kuris išėjo 1867 m. Kitos vei­kalo dalys pasiliko rankraš­čiuose, kuriuos tvarkė Markso draugas ir ilgametis bendra­darbis Friedrich Engels. Ji­sai išleido 2-j į tomą (dviem knygom) ir 3-jį. Ketvirtąjį to­mą, jau po Engelso mirties iš­leido, kaip atskirą veikalą, keturiose knygose, pavadintą “Mehrwerts Theorien” (Virš- vertės Teorijos), K. ĮCautsky.Taigi to milžiniško Markso kūrinio pirmoji dalis dabar jau yra prieinama ir lietu­viams. Kadangi šiandien apie “marksizmą” daug rašoma ir kalbama, tai jį dabar galės pa­studijuoti ir tie, kurie sveti­mų kalbų nemoka.Tai didelė ir stora, daugiau kaip 700 puslapių, knyga. Prie vęikalo teksto yra pridėtos ke­lios “pratarmės”, kurios buvb parašytos įvairiems to pirmo­jo tomo leidiniams: vokiš­kiems, prancūziškąm ir ang­liškam. Yra pridėti ir dveje­tas ilgokų “pabaigos žodžių”, parašytų vėlesniems veikalo leidimams.Knygos tiražas 10,000 eg­zempliorių.
Vertėjai ir redaktoriaiLietuvių kalbon 1-jį “Kapi­talo” tomą vertė B. Fogelevi- čius; spaudai jį paruošė komi­sija iš 1 asmenų. Savo prane­šime jie aiškina, kaip tas dar­bas buvo atliktas. Sako:“... pagrindu buvo paim­tas vokiškasis originalo teks­tas (Karl Marx, Das Kapital, Kritik der Polįtįsclien Oeko- nomie...). Lygia greta bu­vo naudojamasi rusiškuoju ‘Kapitalo’ 1 tomo vertimu... Atskirais atvejais, kai ver­čiant tam tikras teksto vie­tas iš vokiškojo originalo bu­vo susiduriama su sunku- mąis, nes lietuviukai per­teikti sakiniai būtų sunkiai suprantami ir neaiškūs, bu­

vo naudojamasi K. Markso redaguotu ‘Kapitalo’ 1 tomo prancūziškuoju vertiniu... ir taip pat F. Engelso reda­guotu angliškuoju vertimu...
tas į “mainus”?Vokiškas tekstas: “mei- ner tlieore.tischen Ęi^tvyick- lung”. Lietuviškas verti­mas: “mano teorinių išvadų”. Vietoje išvystymo, “Išvados”.

kietijoje dar blogesnė, nes Vokietija kenčia ne tik dėl to, kad joje vystosi kapitalizmas, bet ir dėl to, kad jisai dar yra menkai teįšsivystęs. Padėtis Anglijoje jau yra geresnė, nes
St. Pętęrsburg, Fla.Mirė Aleksandras PerkinsDar vienas senas Naujienų skaitytojas persiskyrė su šiuo pasauliu. Tai Aleksandras Per-ji yra pažengusi toliau ekono-

Vokiškas tekstas: “Ąn und fuer sich bandei t es sieli nicht”. Lietuviškas vertimas: “Savai­me suprantama, čia svarbu ne”, žodžiai an und fuęr sieli” (filosofo Kanto dažnai varto­ti) reiškia dalyko esmę, p ne tai, kas “savaime supranta­ma”.Vokiškas tekstas: “Perseus brauchte eine Nebeįkappe”. Vertimas: “Persėjui reikėję ne­matomosios kepuraitės”. Rū­ko arba miglos kepurė čia pa­virto į rusiškų pasakų “šapka nevidimka”. Toliau ji pa­kirsta visai nesąmone:Vokiškas sakinys “Wir. zie- hen die Nebeįkappe tief ųeber Aug’ und Ohr” yra išverstas “Mes iki ausų Įįendame į ne­regimąją kepuraitę”. Įlenda- me į kepuraitę — ar ne puikus vaizdas?!Toliau. Vokiškas tekstas: “Man muss sich nicht darueber taeuschen”. Vertimas: “Nėra ko pasiduoti iliuzijoms”. Vie­toje paprasto ir kiekvienam suprantamo išsireiškimo “ne­reikia savęs apgaudinėti”, kal­bama apie “iliuzijas”, kurioms “nėra ko pasiduoti”. Tūi iš ru­siško: “Niečevo predavatsia iliuzijam”.Vokiški žodžiai “die Euro- ipaejsclie Mittelklasse” yra iš­versti į “Europos buržuazijn”, 1— kas, žinoma, yra visai ne­tikslu.Iš viso ko matyt, kad “drau­gas” B. Fogeleyięius žiūrėjo ne į vokišką tekstą, o į rusišką (sųbolševįkintą) verfinią. Ji­sai ir jo pagelbininkaį vokįe- s

minio išsivystymo keliu. To galės susilaukti ir Vokietija, jeigu ji pasimokys iš Anglijos.Tęsdamas šitą mintį, Mark­sas ten pat rašė:

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI(Lietuvos Nepriklausomybęs kovose)

KUŽIŲ BŪRYS 
i
2. Naujo priešo atsiradimas <Pirmojo pasauįiuio karo veiksmams jau pasibaigus, Šiaulių miesto griuvėsiai dar turėjo girdėti žygio ritmą raudono­sios armijos žygiuojančių vorų, kurių sąs­tate buvo ir suklaidintų jaunuolių suda­rytas vadinamasis “Žemaičių pulkas”. Jam susiorganizuoti nemažai pasitarnavo ir garsusis žemaičių dvarininkų suvažia­vimas Matkaiėiuose, o taip pat Bermonto Avalovo gaujos, kurias sudarė demorali­zuoti Von der Golz daliniai, sudaryti iš buvusių rusų belaisvių Vokietijoje. Tai buvo pats nedrausmingiausias elementas visoje didžiojo karo istorijoje. Jis pasižy­mėjo plėšikavimais ir žudynėmis.šilų gaujų daliniai 1919 mt. liepos mėnesių pabaigoje ar rugpjūčio mėnesio pradžioje'nuo Liepojos per Mažeikius įžygiuoja į Kuršėnus, čia jie tuojau pasis­

kelbė šeimininkais ir išleido griežtą įsa­kymą: Kas nevykdys jų įsakymų, bus be s atvangos tučtuojau sušaudytas! Netrukus jie užėmė Šiaulius, Joniškį, Radviliškį ir kitas vietoves.Buvau liudininkas daugelio jų niek­šybių: asmeniškai ragavau sužvėrėjusių aziatų šautuvo buožės smūgius, kąi jie niekingai užpuolė Šiaulių gimnaziją ir jos mokinius brutaliai išvaikė. Mat, jiems reikalingos buvo patal-pos. Daugiausia nukentėjo gimnazijos direktorius Alek­sandras Klupša. Mano akivaizdoje los gaujos uniformuotas kariškis Šiaulių miesto turgavietėje nušovė Šiaulių miesto gyventoją Milašių už tai, kaj jis atsisakė be užmokesčio atiduoti jam prekes, ku­rias atvežė miesto turgaus aikštėn par­duoti. Aš taip pat stovėjau prie dešimties išrikiuotų karstų, kuriuose gulėjo Šiaulių bataliono nužudyti liesuviai kariai, kai juos užpuolė niekingieji bermontininkai, negarbingai sulaužę susitarimą. Buvo karšta vasaros diena, kai šių aukų karstus leido į bendrą duobę Šiaulių miesto kapi­nėse, o išsirikiavusi garbės kuopą trimis šūvių salvėmis atsisveikino su kovos ^raugais, Mįnia verkė h% jų krūtinėse kau­pėsi jausmas, kuris vėliau lengvai prisi­ima pasiaukojimą. Ir jis tada mums jau buvo labai reikalingas.

“Verčiant K. Markso ‘Ka­pitalo’ I tomo lietuviškąjį vertimą, taip pat atsižvelgta į tai, kad V. I. Leninas kai kurias šio veikalo ištraukas cituoja savo veikaluose jo paties išverstas. Tokiais at­vejais vertimas į lietuvių kalbą padarytas laikantis V.I. Lenino pateikto teksto”. :Vadinasi, ištikimybės pa­reiškimas Maskvai. Jei tą arba kitą veitą įš Markso “Kapitalo” pacitavo, rusų kalbon jas iš­versdamas, Leninas, tai lietu­viški vertėjai ėmė jo žodžius, kąip šventą tiesą!Tačiau jų pasąkojimas, kad jie naudojęsi ne tik vokišku originalu, o taip pat ir pran­cūziškais ir angliškais verti­mais, skamba greičiau, kaip pasigyrimas savo darbštumu ir kalbų žinojimu. Atidžiai palyginus jų vertimą su vokiš­ku tekstu, susidaro įspūdis, kad jje ėmė pagrindu rusišką 
vertimą, o ne vokišką origi­nalą.

Rusicizmai ir netikslumaiMarksas sukūrė savo termi- Įiologiją tam tikroms ekono­minėms sąvokoms pažymėti. Vienas tokių jo terminų yra “AfehrvcrL”. Angįįšįęąi sako “surplus vaįue”, rūsąi — “pjri- f bąvočnaja ątoimost (arba, ; ciennost)”. Lietuvių kalbon yra išversta: “pridedamoji vertė”. Aišku, kad‘tai yra ver­timas iš rusų kalbos.Lietuviai jau seniai vartoja žodį “viršvertė”, kuris, atrodo, geriau ir tiksliau pakako vo­kiško, ”Mehrwerį” prasmę.Patikrinti viso tomo verti­mą, palyginant jį su vokiškuo­ju originalu, reikėtų perdaug ! laiko. Bet paėmėme pirmojo leidimo pratarmę (“Vorwort”), kurios turinys iš viso yra ne­paprastai įdomus.Daugelis vietų išversta labai netiksliai. Pavyzdžiui:Vokiškas tekstas: “Der In- halt jener frūheren Schrift”. Lietuviškas vertimas: “Pami­nėto anįtstesniojo veikalo tu­rinys” Kodėl '“paminėto”, o ne 
ano, arba “veikalo”, o ne raš­
to?Vokiškas tekstas: “dės Zų- Sainmenhąngs und der Ve^- staendj^feitswegen”. Liet, ver­timas: “Kad veikalas būtų vargingą darbininkų padėtį nuoseklesnis ir pilnesnis”. Anglijoje, kuri tada buvo pra- Argi “Zusammenhang” reiškia I moningiausiar šaįiį pasaulyje, nuoseklumą? • (Jisai sakė savo tautiečiams:

“Kiekviena tauta (vertė­jai išvertė “nacija”. — “N.”) turi ir gali mokytis iš kitų. Tiesa, visuomenė, net ir ap­čiuopusi savo vystymosi na­tūralinį dėsnį, — o galutinis šio veikalo tikslas yra atrasit ekonominį šiuolaikinės vi­suomenės judėjimo dėsnį, 
— negali nei peršokti per 
natūralias vystymosi fazes, 
nei jų panaikinti dekretais. 
Bet ji gali sutrumpinti ir pa­
lengvinti gimdymo kančias”.Citavome iš Fogelevičiaus vertimo (pusi. 7), kuris yra i atliktas nevykusiai, žodžiu į“ist auf die Spur gekommen” jisai verčia “apčiuopusi”; ko­dėl ne “susekusi” arba “sura­dusi pėdsaką”? Vokiškam ori­ginalo “mildern” geriau atitik­tų sušvelninti, negu “paleng­vinti” (rusiška “oblegčit”).Tačiau Markso išreikštoji mintis čia vistiek yra aiški. Jisai pareiškė, kad ekonomiš­kai atsilikusi šalis (Vokietija), kurioje kapitalistinė gamyba dar yra menkai teišsivysčiusi, turės neišvengiamai pereiti iš­tisą eilę vystymosi fazių. Peršitas vystymosi fazes ji nega­

lės nei peršokti, nei jas panai­
kinti dekretais.Šis vystymasis, žengimas įš vienos fazės į kitą, aukštes­nę fazę, gali būt “pagreitintas ir sušvelnintas”, bei nieku bū­du negali būt aplenkiąs! Nes■ toks yra, Markso įsitikinimu, ° ' kapitalistinės gamybos vysty­
mosi dėsnis, panašus į gamto­je veikiančius evoliucijos dės-čių kalbą, tur būt, moka labai menkai. Jų lietuvių kalbos mokėjimas yra gana skurdu^.

Skaitė, bet ar suprato?Taęiau, kad ir sudąi;kyLame “Kapitalo” vertime, vis (įeito skaitytojas gali užtikti minčių, kurios parodo tikrąjį “mark­sizmą”.Toje pačioje prątarųiėje (vertimo 4 pusi.) sakoma:“Pramoniniu ątžvįlgiu la­biau išsivysčiusi, šalis pa,- rojo (rodo) mažiau išsivys­čiusiai šalia,! tikta,i jpjs pa­čius ateities vaizbą”.Taip sakė Marksas (1867 m.) vokiečiams, aprašęs kapitali­stinės gamybos vystymąsi ir

Taip Marksas kalbėjo vo­kiečiams, įspėdamas Juos, kad jie nėsvajotų, jog Vokietija ga­li susyk, vienu šuoliu nušokti į socializmą, kaip kad tais lai­kais svajojo daugelis vokiečių socialistų.Dabar pažvelkime į Rusiją. 1917 metais kapitalizmas Ru­sijoje dar vargiai bebuvo pa­siekęs tą išsivystymo laipsnį, negu tas^, kuris Vokietijoje bu­vo pasiektas 1867 m. Tačiau Leninas ryžosi tuojau steigti Rusijoje “socializmą”; išleido vieną kitą Jekręlą ir paskelbę, kad “socializmas jau gyvuo­ja”!Na, ar tai ne absurdas?“Kapitalo” vertėjai ir leijė- j.aj tas vietas Markso veikaįe skaitė, bet ar jie? suprato, ką skaito? Jie skaitė, kaip dau­guma kad skaito Bibliją, ne-

kins (Prakinkas)-. Mirė jis gruodžio 1 d., visaj nesirgęs ir prieš tai nesiskundęs, kad su juo sveikata kas nors netvar­koje. ^Pavalgęs pusryčius, jis, kaip paprastai, vaikštinėjo ap­link namelį. Paskui sumanė ei­ti į krautuvę cigarečių nusipirk­ti. Bet krautuvės jis nepasiekė: vos tik kiek paėjęs, jis gatvėje susmuko. Geri žmonės pašaukė ambulansą ir pranešė žmonai. Tai buvo apie 12 valandą dienos. Širdies smūgio ištiktas, Perkins dar turėjo sąmonę ir galėjo kal­bėti. Jis gerokai atsipeikėjo ir atrodė, jog nėra pavojaus jo gyvasčiai. Tačiau naktį' ištiko antras širdies smūgis, nuo ku­rio jis jau nebeatsigavo ir at­siskyrė su šiūo pasauliu.Nors velionis jau buvo pagy­venęs (turėjo 77 metus am­žiaus), bet buvo gana tvirtas ir judrus. Kilęs buvo iš Barbe- riškių. Į Ameriką atvyko prieš 48 metus. Pirma sustojimo vie­ta buvo Waterbury, Čonn. Iš ten persikėlė į Flushing,.Mich., ir pagaliau, prieš 4 metus, apsi­gyveno St. Petersburg, Flą.Paliko nuliūdę žmona Marija, dvi ištekėjusios dukterys,' vie­nas sūnus ir šeši anūkai.Velionis buvo palaidotas St. Petersburge, nes čia žmona pa­siliko gyventi. Iš amato velionis buvo dailidė. Laisvu laiku mėg­davo smuikuoti. Tad vaikai pa­sirūpino, kad smuiko garsais jis būtų palydėtas į amžino po­ilsio. vietą.Tegul jam būna lengva šios šalies žemelė!Vienas iš dalyvių 
♦SLA 373 kuopa kartu su St. Petersburgo Lietuvių choru jau pradėjo ruoštis prie Vasario 16 dienos, Lietuvos 'nepriklausomy­bės sukakties minėjimo, kurs įvyks vasario 15 d. Laiškanešių .svetainėje, 314-15 Avenue. Bus - duodami 12 valandos pietūs.1 St. Pętersburgo Lietuvių cho­ras ruošia gražią muzikalę pro­gramą su šokių ir Jtaru. Vaka­ro programai yra pakviestas vi­siems plačiai žinomas Dan Ku­raitis, apkeliavęs daugybės kra­štų, hųrs parodys is savo, ke­lionių įvairių įdomių paveikslų (movies),. Taip pat bus įdomi prakalba, kurią pasakyą svetys, atvažiavęs įš toliau.Visi geri lietuviai kviečiami atsilankyti ir tuo parodyti, jęg mes mylime savo girų tąjį kram­tą ir jo laisvę. Rengėjaisigilindami į jos turini.Jeigu komunistai atidžiai 

pastiujijuotų tą veikalą, tai jie turėtų pripažinti, kad Le­nino “marksizmas” yra gry­niausia falsifikacija.
Amunicijos sandėliaiŠiaulių Gubernijos priemiesty toje vietoje, kur dabar stovi didžiulis eleva­torius, statytas nepriklausomos Lietuvos laikais, vokiečių okupacijos metu ča buvo pastatyti didžiuliai sandėliai, kurduose buvo patalpinta visokia amunicija. Karui baigiantis iš Latvijos buvo atgabenta Gu­bernijos sandėliuos,n,a keliasdešimt trau­kinių amunicijos ir ginklų, todėl turėjo būti paimti visi didesni pastatai, esantieji pačioje (Gubernijoje, atgabentiems šaud­menims ir ginklams patalpinti. Ne—veltui tuo melu Gubernija buvo vadinama “pa­rako statine”.Persiorganizuojant vokiečių armijos likučiam į Bermonto - Ayalovo dalinius, šie sandėliai turėjo pereiti pastarųjų ži­nion, tačiau niękad pt-ie apsaugos nebuvo prileisti rusai. Sandėlių sargybąs visuo­met sudarydavo tik vokiečių kariai, nors ir prisisegę prie kepurių rusų caro armijos kokardas, šiaip jų visa uniforma ir laip­sniai buvo vokiečių kaizerinės armijos.Mūsų šeimaTėveliai Kazįmįeras šemeta ir Paulina Šemelieiiė mirė pasaulinio karo dieno­mis: tėvelis 19į5 m. rugpiūčio mėnesį, o mamyte 1917 m. rugsėjo mėnesį. Tėvelio spėjamoji mirties priežastis buvo apen­

dicitas, gi mamytės kruvinoji šįįthiė. Li­kome astuoni vaikai, penki broliai ir trys sęserys: Jonas, Feliksas., Ipolitas, Aleksas, Sofija, Anelė ir Ona.Vyriausiam broliui Jonui 1914 m. va­sarą grįžtant namo atitarnavus nustatytą laiką caro armijoje, kelionėje prasidėjo pasaulinis karas ir jis kelyje buvo sulai­kytas ir grąžintas į kariuomenės dalinį, kuriame dirbo kaip gydytojas. Po revo­liucinių metų taip pat buvo sulaikytas prie gydytojo pareigų ir 1929 m. rudenį bolševikų sušaudytas Derbento mieste, Kaukaze.Feliksas, kaip vyriausias brolis, pas­toviai gyveno tėviškėje — Smeltynės kai­me, Šiaulių valsčiuje. Seserys ir broliai Ipolitas ir Vytautas gyveno Gubernijoje. Gimnazijos mokslo metu ir man teko gyventi Gubernijoje, o mokslo petraukų metų talkininkavau Feliksui tėviškėje.
♦Aš pakartotinai buvau pastebėjęs, kad kaip tik atsirasdavo Feliksas Guber­nijoje, kiekvieną kartą turėdavo slaptus pasikalbėjimus su Ipoliumi.Aiškiai mačiau, kad jų pasikalbėji­muose aš esu nepageidaujamas, todėl, kai kartą tokį pasikalbėjimą Felius tūrėjo su Ipoliumi, aš pareiškiau, jog išeinu į tė­viškę, nes čia šį subatvakarį neturiu ką
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veikti. Tačiau tarpduryje mane sulaikė F elius:— Šiandien Smeltynėn neisi, — trum­pai bet drūtai pasakė Felius, — nes va­kare ruošiame šokių vakarėlį mokykloje. Ten, kaip paprastai, muzjkanlu būsi tu, — gana įsakančiai baigė Felius. Bet maty­damas, kad toji “naujiena” manęs nė kiek nedžiugina ir kad aš nelabai manau -atsi­sakyti savo sumanymo, Felius paėmė man švelniai už ausies ir pasivedęs nuo durų kambarin, pradėjo iš' lėto kalbėli. Pirštu pagrasęs jis pareiškė, jog ką jis dabar pasakysiąs, turi būti kaip žemėje užkasta!— Nebe šiandien aš pastebėjau tavo nepasitenkinimą, kad pastaruoju laiku aš dauginusia kalbu su Ipoliumi. Bet tu dabar turi žinoti, jog kalba eina apie tpkį dalyką, kad jeigu jo ruošimas išeitų aik­štėn, tai aš ir Ipolius būtumėme tuojau pakarti. Ir ne vien tik mudu, bet ir dar keli žlnonės. Dabar, tur būt, tau jau aišku, kokiam slaptam ir svarbiam darbui ruo­šiamasi?Man patraukus pečiais, Felius bum- lelėjo:—' Netrukus ir tu būsi įtrauktas į tą darbą, d neoficialiai jau ir šiandien jame dalyvauji, nes to darbo pradžia lai šios dienos šokių vakarėlis. Būk vyras ir ne­klausk nieko daugiau šiandien.
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Kam tie gąsdinimai ir pravardžiavimai?
(DISKUSINIS)

Visai natūralu, kad nauj.ai iš­
kelta idėja susilaukia pritarėjų 
ir priešų. Jų tarpusavio ginčai 
išryškina jų ir parodo jos įgy­
vendinimo galimumus. Tačiau 
nesveikas dalykas, kai viena pu­
sė. ima pretenduoti į išminties, 
bei tiesos monopolį ir kitaip, gal­
vojančius nori pastatyti nieko 
neišmanančių padėliu. Tokiu at- 
veju susidaro sąlygos, kuriose 
rimtas reikalo svarstymas tam­
pa neįmanomas.

Prie tokių sąlygų sudarymo, 
kaip atrodo, prisideda ir str. 
“Atsarginės Lietuvos eksperi­
mentai”* (Naujienos, gruodžio 
28), kuriame, kaip nurodoma, 
atpasakojamos R. Skipičio min­
tys. šiame straipsny tarsi no­
rima pasakyti; štai, tiek jau 
bandė lietuviai, latviai, ukrai­
niečiai, rusai (ir net danai Lie­
tuvoje); jiems visiems nepasi­
sekė, o jus to dar nesupranta­
te ir vėl tą patį bandote. Jei 
esat tokie neišmanėliai, tai 
“užuot dulkes kėlę per spaudą 
ir pinigus kolektavę komisijoms 
važinėtis, tegul pirmiau vienas 
kitas tų sumanytojų patys ten 
nuvažiuoja ir porą-trejetą me­
tų ten papionieriauja”. Išvados 
padarytos labai aiškios, bet pa­
žiūrėkim, kaip jos iš kitos pu­
sės atrodo.

Pirmiausia, kodėl šiuo klau­
simu negalima kelti “dulkių per 
spaudą”? Ar atsarginės tėvynės 
steigimas yra kieno asmeniškas 
reikalas ar kokios grupės biznio 
dalykas? Juk ši idėja iškelta 
rūpinantis lietuvybės išlaikymu. 
Ji siūloma kaip viena iš prie­
monių apsaugoti svetimuose 
kraštuose tirpstančius lietuvių 
likučius, sukuriant lietuvių ži­
dinį. O lietuvybės išlaikymas 
yra visų lietuvių pareiga. Spau­
doj svarstomi įvairūs lietuvybės 
išlaikymo būdai, tai kodėl ne­
galima kiek “sukelti dulkių” ir 
atsarginės tėvynės steigimo rei­
kalui? O jei atsiranda žmonių, 
kuriems ši idėja nepatinka ar 
atrodo neįgyvendinama, tai tuo 
pačiu ji dar nenustoja savo ver­
tės, nes jos priešai greičiausiai 
neturi išminties monopolio ar 
neklaidingumo dovanos lietuvy­
bės išlaikymo klausimu. O jei 
taip yra, tai kodėl šios naujai 
iškeltos idėjos nėpadiskutuoti 
spaudoje?

‘Panašiai atrodo ir kitas pata­
rimas dėl pinigų kolektavimo 
komisijoms važinėtis. Kodėl vi­
sas šias išlaidas turi apmokėti 
šios idėjos “vienas kitas suma­
nytojas”? Juk atsarginės tėvy­
nės steigimas nėra vieno kito 
jos sumanytojo reikalas, ir ji 
steigiama ne jų asmeniškam ma- 
steigiama ne jų malonu­
mui, bet lietuvybės išlaikymo 
tikslams. Tad visi, kurie bent 
pritaria šiai idėjai, turi prisi­
dėti* ir savo pinigu. Iš kitos pu­
ses reikia pažymėti, kad šios 
idėjos sumanytojai jau yra iš­
leidę savo pinigų šiam reikalui. 
Pav.„ vienam prof. K. Pakštui 
jo ekspedicija į Br, Hondūrą 
1958 metų vasarą'kaštavo virš 
tūkstančio dolerių. Įdomu patir­
ti, kuris prof, K. Pakšto iškel­
tos idėjos priešininkas yra. bent 
tiek išleidęs lietuvybės išlaiky­
mo studijoms.

Pagaliau, kas liečia siūlymą 
sumanytojams vykti į Br, Hon­
dūrą papionieriauti, tai nežinia, 
ar jis padarytas dėl nėnusima- 
nyrno reikale ar linkint blogo. 
Juk tai yra žymiai blogesnis pa­
siūlymas negu patarimas, pav., 
Čikagos lietuviui pirkti namus, 
visai jų neapžiūrėjus ir neži­
nant jų vietos. O kuris namų 
savininkas yra taip, pirkęs sa­
vo namus? Visi žinom, kiek ten­
ka važinėti ir apžiūrinėti, kol 
apsisprendžiamą pirkti, O jei 
reikia tiek pastangų įdėti, no­
rint paprastą namą įsigyti, tai 
ką bekalbėti apie tokio sudė­
tingo dalyko, kaip atsargines 
tėvynės steigimą. Taigi, tik ne­
atsakingas žmogus gali reika­
lauti, kad žmonės vyktų gyven­
ti į Br, Hondūrą, pirma gerai 
neištybę visų jo sąlygų ir ne- 
įsitikinę, kad ten tikrai bus ga-

kolektuokite pinigus komisijoms • 700 bilijonų mylių 
siųsti ir siųskite jų ten kuo -----------
daugiau, labai gerai pirma iš-' 
tirkite šį kraštą ir apskaičiuo- j 
kite savo jėgas, ir tik priėjęlima įkurti atsarginę tėvynę. 

Toks raginimas yra lygus stū­
mimui žmonių į tokią pat rizi­
ką, nuo kurios turėjo sunkiai 
nukentėti ankstyvesnių bandy­
mų pionieriai.

Ir reikia apgailestauti, kad 
jau yra atsiradę žmonių, kurie 
yra pasirengę tarsi klausyti šio 
neatsakingo raginime vykti į 
Btr. Hondūrą įsikurti. Ir jei 
juos ištiktų ankstyvesnių ban­
dymų likimas, tai už jų kančią 
ir vargus bus atsakingi ir tie, 
kurie 
ragina 
vykti 
riauti.

Tikrai keista, kad toks ragi­
nimas Dausuvos sumanytojams 
iškeliamas straipsny atpasako­
jus ankstyvesnius bandymus, 
kurie, kaip* atrodo iš pasakoji­
me, nepasisekė daugiausia dėl­
to, kad jų sumanytojai ėmėsi 
kūrimosi žygių pirma gerai ne- 
ištyrę ir neapskaiėiavę, ar jų 
parinkto# vietoj bus galima įsi­
kurti, bei ar jie pajėgs nugalėti 
jų ten laukiančius sunkumus. 
Juk Nova Lituania pionieriai 
tikriausiai nebūtų ten vykę, jei. 
jie būtų apskaičiavę, kad savo 
turimomis jėgomis jie neįstengs 
užvaldyti jiems duoto ploto ar­
ba kad jie neturės kur parduoti 
savo užaugintų grūdų. Taip pat 
“kvietininkų ir bulvininkų” ne­
būtų ištikusi jų liūdna dalia, 
jei jie prieš kurdamiesi būtų 
patyrinėję ir įsitikinę, kad me­
tų ciklai ir visokie vabzdžiai su­
naikins jų prakaito vaisius.

Iš tikro, R. Skipičio atpasa­
koti nepasisekimai įkurti lietu­
viškas kolonijas yra gera pamo­
ka naujiems tokio pobūdžio pro­
jektų sumanytojams. Ir todėl, 
jei R. Skipičio minčių atpasako­
tojas norėjo gero “būsimiems 
Dausuvos piliečiams”, tai jis tu­
rėjo savo patarimus taip sufor- . 
muluoti: diskutuokit šį klausi­
mą spaudoje kuo daugiausia, I viena nuoširdi pastanga padėti

dabar taip primygtinai 
Dausuvos sumanytojus

Br. Honduran papionie-

jAfesfia apsimolEa
Ryšium su Chicago] e vyks­

tančia automobilių paroda skel­
biama, kad JAV automobilistai 

neabejotinai teigiamų išvadų, ’ Per vienus metus bendrai suva- 
atsargiai pradėkite bandyti ten i žinėjo po 700,000,000,000 my- 
kurtis. Kitokiu atveju jus iš-l,Dų arba 70 nuošimčių daugiau 
tiks likimas ankstyvesnių ban-i nei 10 metų. Iš to skai­
dymų, kurie buvo pradėti gra-| čiaus, miestuose pravažiuota 
žiausiomis intencijomis, bet be i “tik” 310 bilijonų mylių, o kiti 
reikiamo tyrinėjimo ir apskai-. 390 bilijonai pravažiuoti po 
čiavimb. ! kraštą. Automobiliais susisie-

Pagaliau, kad ir labai verti-ikimas t3rP lniest« P° kar0 te­
nant R. Skipičio pasakojimą apie ^i<lgKs tlis kartvls- 
ankstyvesnių bandymų nepasi-1 
'sekimus, reikia pastebėti, kad idė« ^ryškinti ir jos jgy- 
ne jis vienas tuos kraštus pa vendinimo galimybėms apsvars- 
žįsta ir kad šie nepasisekimai' Jra bran«k Tačiau pra- 
ne visus yra atbaidę nuo min-; vardžiavimas Blausuvomis ir 
ties Įsteigti atsarginę tėvynę. Pristatymas tarsi išminties 
'Yra lietuvių, kurie gyveno ir te-! monopolio turėjimu vargiai ro- 
begyvena jo minėtuose kraštuo- do> kad norima rlmtai svarsty- 
se ir gal nemažiau jie žino apiear kital» manančius pagerbti, 
minėtus nepasisekimus, o ta-1 “a®3138
čiau j,ie pritaria naujam ban- į 
dymui. Neminint vardais kitų,! 
kad “kritikai” nepradėtų iš jų 
tyčiotis bei pravažiuoti, kaip yra 
atsitikę prof. K. Pakšto- atveju, I 
galima paminėti, pav., Brazili- j 
jos lietuvių veikėją Juozą Čiu- I 
vinską, kuris pasikalbėjime! 
(Draugas, X. 7) pasisakė už! 
/‘lietuviškos kolonijos” sukurk j 
mą, bet “ar Hondūre, ar kitur | 

:imsime kurti, tai parodys atei­
tis, bet kur tik rasime patoges-' 
nes sąlygas, nepraleisime pro­
gos”. Panašiai yra pasisakęs ir 
dr. E. Draugelis iš' Btrazilijęs.
Anot jo, “galvojame apie ‘atsar- • 
ginę Lietuvą/ — atseit savo te- j 
ritoriją... jeigu negalėsime nu-1 
pirkti Hondūro, pirksime ki-1 
-tur”. (Darbininkas, VI. 26) J 
‘Taip pat Br. Hondūras — tai > 
ne Argentina ar Paragvajus, ir į 
neteko patirti, ar R. Skipitis yra | 
taip- gerai susipažinęs su šiuo i 
kraštu, kaip^ pav. prof. K. Pakš­
tas, kuris šį reikalą seniai stu­
dijuoja ir yra pačiam krašte ap­
silankęs.

Tačiau, nežiūrint kiek kas 
apie kurį kraštą nusimano ir 

i kokio nusistatymo laikosi Dau- 
suvos steigimo atžvilgiu, kiek-

Kai 1867 metais Aliaska bu­
vo nupirkta iš Rusijos už $7,- 
200,000, nuo to laiko iki šiol iš 
Aliaskos žemės 
vario, sidabro, 
cino, platinos 
daugiau kaip
Nors aukso kasimo aukso lai­
kai seniai praėjo, vis tik dabar 
Aliaskoje iškasama aukso kas­
met už daugiau, kaip buvo 
mokėta už visą Aliaską.

išvežta aukso, 
anglies, švino, 
ir merkuro už 
$1,000,000,000.

Automobiliais susisie-

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Said ūkas, Prezidentas

trukmę. 1 0
2 0

15—10 užmuštųjų

su-

pra-Nuo metų pradžios ligi 
eito šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje automobilių 
nelaimėse žuvo 15 žmonių, iš 
tų 10 Chicagos mieste, kur per 
tą patį laiką 1,350 buvo sužei­
sti.

k MIDLAND
Savings and Loan Association

■ A.NTT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ1 
gH Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta Į 
IQ Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUĘ 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3r6Z1;9CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
■f /** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami -sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte šaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec- MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-12,23 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

‘ Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijosl B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR; BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—& vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
__ Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5,
' Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS, LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ŽĮįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix,
Arizona. Sugrįš apie 1960

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

, Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.
> ____j

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k—___________ y

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tekt FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

1800 So. Halsted St Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.
■m .......... ......................... 1

kALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Genesnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois
b'— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 

—TUESDAY, JANUARY 19, 1960
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DARBAI GERĖJA, BEDARBIU DAUGĖJA
Kodėl taip yra, kad Chicagoj 

ir 1 Ilinojuj laikai pagerėjo, dar­
bai padaugėjo, bet tuo pačiu 
kartu šelpiamųjų išlaidos smar­
kiai pakilo?

Kodėl bent dalis šelpiamųjų 
negali eiti dirbti ir palengvinti 
mokesčių mokėtojų naštą?

Į tuos klausimus bando atsa­
kyti Raymond Hilliard, Cook ap­
skrities labdaros (welfare) di­
rektorius. Pirmas jo atsakymas 

. yra: Taip, darbų yra daugiau, 
bet ir bedarbių skaičius padau­
gėjo, ir štai kaip tatai atsitiko.
Nekvalifikuoti darbininkai 
kenčia daugiausia

Daug nekvalifikuotų darbinin­
kų yra išstumti iš darbo per au- 
tomaciją, pramonei vis labiau 
įvedant mašinas, kurios už žmo­
gų geriau ir greičiau atlieka vi­
są eilę nesudėtingų darbų. Be 
to, daug darbininkų buvo atleis­
ta dėl 1958 metais buvusios re­
cesijos. Ir nors JAV ekonomi­
nė padėtis vėl pagerėjo ir pa­
sidarė net geresnė, kaip prieš 
recesiją, bet nekvalifikuoti darbi 
ninkai pasiliko už durų... Nes 
jie neturi profesinio darbo pa­
tyrimo, kurio kintantis pasau­
lis ir darbo sąlygos reikalauja. 
Tad daugelis tokių, paliktų už 
ekonominės gerovės durų, nu­
ėjo į šelpiamųjų sąrašus, kurie 
šiemet yra dukart didesni, kaip 
buvo 1957 m. spalio mėnesį prieš 
recesijos prasidėjimą.

Illinoj uj dabar pašalpoms iš­
leidžiama po 3 milijonus dolerių 
kas mėnesį daugiau, negu yra 
nustatyta valstybės legislatu­
res šių metų biudžete. Eksper­
tai sako, kad iki 1961 m. birželio 
1 dienos Illinois turės išleisti 
pašalpoms $40,000,000 daugiau 
negu nustatyta.
Automatizacija ir diskriminacija

Daugumas tų žmonių, sako 
Hillard, yra negrai, dažniausiai 
tie, kurie į Chicagą 
žemės ūkio pietinių 
Žymiausia dalimi jie 
kio industrijos darbo
juo labiau išlavinimo, daug kas 
iš jų net nemoka nei rašyti, nei 
skaityti. Tūkstančiais jie kas­
met traukia į Chicagą ir didžią­
ja dalimi jie neturi pasiruošimo 
jokiam kitam darbui, kaip tik 
juodadarbių darbininkų.

mū-

kad 
yra 
re-

vie-

Taip pat reikia nepamiršti, 
kad prieš negrus vedama diskri­
minacija, pridūrė Hillard. “Jei 
mes galėtume (tą diskrimina­
ciją) pašalinti, daugumas 
sų problemų pranyktų”.

Vėliausi skaičiai rodo/ 
šiandien Chicagos srityje 
116,500 bedarbių, kai prieš 
cesiją buvo tik 70,000.
įvairios kitos bedarbių 
'daugėjimo priežastys

Kitas autoritetas, Illinois
tosios pagalboms komisijos sekre­
torius Peter W. Cahil, sutikda­
mas, kad automatizacija yra 
svarbiausioji didėjančio bedar­
bių skaičiaus kaltininkė, prime­
na visą eilę ir kitokių faktorių, 
kurių svarbiausias yra tas, kad 
ligi šiol Chicagos pramonė bu­
vusi įvairių šakų ir sričių, vis 
labiau darosi vienalytė ir kon­
centruojasi į sunkiąją pramonę 
ir urmo prekybą.

Vartojimo dalykų produkcija, 
okia kaip mėsos pakavimas, ap- 
aido Chicagą ir tūkstančiai dar- 
jininkų liko išmesti iš darbo. 
Nebegalėdami pramokti naujo 
Jarbo, jie yra pasmerkti var­
gui...

Nusitęsęs plieno streikas su­
rijo daug šalpos fondų. Deja, 
.udarant biudžetą, plieno strei­
kas ir automatizacija buvo tie 
du dalykai, kurių biudžeto pla­
nuotojai nepermatė, prisipažino 
Jahill.

atvyko iš 
valstybių, 
neturi jo- 
patyrimo,

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį'iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

’‘rašys legislatures 
daugiau pinigų

PAC (Public Aid Commission) 
įrašė valstybės legislatures 
iviem biudžeto metams $432’,- 
100,000 šalpos fondų, pradedant 
praeitų metų liepos 1 dieną, bet 
legislatūra paskyrė tik $384,- 
000,000. Net jei butą paskirta 
prašytoji suma (432 milijonai) 
ir tai būtų apie 20-30 milijonų 
deficito.

Metropolinės labdaros (Wel­
fare) tarybos pirmininkas Ro­
bert McRae siūlo pradėti pla­
taus masto amatų apmokymo 
programą, “ši problema nusi­
tęs per visą mūsų gentkartę”, 
perspėjo McRae. Numatoma, 

I kad gubernatorius Stratton bir­
želio mėnesį šauks specialią le­
gislatures sesiją, kad paskirtų 
daugiau milijonų šalpos reika­
lams... '

Fondai globojamiems vaikam 
šelpti (ADČ) baigsis apie 1961 
m. kovo ar balandžio mėnesį. 
Apie $50,000,000 per metus (ne 
per mėnesį, kaip kitur buvo 
skelbiama) Cook apskritis iš­
leidžią ADC šalpai; apie phsę 
tos sumos prideda federalinė 
valdžia, šelpiamųjų sąrašai iki 
paskiausio laiko labai smarkiai 
augo, tik naujausiai rodo ne­
žymų sulėtėjimą.

Automobilių importas
Per pirmuosius 1959 metų 

devynis mėnesius Jungtinės 
Valstybės importavo įš Euro­
pos 499,000 keleivinių automo­
bilių ir 16,500 sunkvežimių ir 
autobusų. Autobusai ir sunkve­
žimiai daugiausiai importuoti 
iš Vakarinės Vokietijos, auto­
mobiliai daugiau iš Anglijos; iš 
Prancūzijos importas buvo tre­
čioj vietoj. Iš kitų kraštų im­
portas labai mažas.

—---------------------------- gg kinis policijos depart:iniente.
ISCHICAGOSIRI Vs ju7 b1uvf>1 -"•larvlas tirti _ --------- ______ __ . s|<an(įaįlls Pratiko teisme ........

90 dienų turėjo baigti 
| džius.

Atsišaukęs į publiką, 
praneštų jo įstaigai, kas 

i apie policininkų santykius
■ kriminalistais, Adamowski pa­
stebėjo, kad Chicagos mieste 
buvo įvesta daugiau naujų lem 
py, kadangi žmonės sutemus 
bijosi gatve bevaikščioti.

Kovai su džiova 
šiemet surinkta 
$722,178.27

Chicagos ir Cook apskrities 
Tuberculosis Institute praneša, 
kad iš numatytų prieš praeitas 
Kalėdas sukelti $800,000, par­
davinėjant Kalėdų ženkliukus, 
viso surinkta $722,178.27. Tai 
yra 90% tos sumos, kuri bus 
reikalinga kovai su džiova šie­
met, tai yra neapmokamoms 
plaučių X spindulių 
koms, tuberkulino 
mokyklų vaikams, 
kiems tyrinėjimams, 
čių

pose-

kad 
žino

su

Jonas Dabasinskas 
iš General Electric 
gavo stambių premiją

Jonas Dabasinskas, gyv. 1319 
So. 49th Ct., Cicero, gavo iš sa­
vo kompanijos, General Elec­
tric, 5600 Taylor si., stambiau-

; šią dovaną, kokią ši kompanija 
I iki šiol kam yra davusi. Jis iš 
: tos kompanijos Hotpoint sky-

nuotrąu-
skicpanis 

mediciniš- 
sveikstan-

pagalbai ir visuomenes
sveikatos patarimams.

“Dar yra laiko savo dalį at- 
siųsti tiems, kurie iki KalgdlJ 1 riatis gavo 318.16 grynais pi- 
neprisirengė”, sako 1959 metų "igais "-kombinuotą šaldytuvą 
rinkliavos vedėjas Dr. Waller lfef"gVątor ’ freei!cr). ir gavo 
Bornemeier. “Mums būtinai dar 
reikalinga sukelti tuos trūksta-, 
mus $78,000, kad galėtume ga­
lutinai išnaikinti tą piktligę. 
Šiandien džiova vis dar tebėra 
limpamųjų ligų Numeris Pir­
mas, atimąs gyvybių daugiau, 
negu visos kitos limpąmos li­
gos kartu sudėjus’

nigais ir*kombinuolą šaldytuvą

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

MAŠINISTŲ 
PLANER . HANDS

Įrankių darbas ant specialių mašinų. 
Close tolerances.

Planer darbas ant presų stabdžių 
dies.

ACCURATE MFG. CO.
7934 SO. HOYNE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ

SIUVAMU MAŠINŲ OPERATORIŲ 
VYRŲ DRABUŽIAI

Tiktai patyrusių
Geras akordinio darbo atlyginimas. 
Yra viršvalandžių. Nuolatinis darbas, 
apmokamos atostogos ir kompanijos 
kitokios naudos. Moderni dirbtuvė.

Kreipkitės šiandien.

M. BORN & CO.
100.0 W. Adams S f.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy____ _

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Evoliucijos kurijozas
Mrs. Maude Farber iš 9740 

Longwood drive dovanojo Chi- 
cagos Gamtos Istorijos Muzie­
jui iškamšą keisto padaro, vadi­
namo ančiasnapis platypus. 
Kadangi tokius sutvėrimus la­
bai retai tesiseka pagauti, tai 
muziejus buvo dėkingas, kad ir 
už iškamšą.

Platypus yra kerginys tarp 
bebro ir anties, turi plokščią 
platų snapą ir tripirštes kojas, 
šiaip yra į bebrą panašus gyvu­
liukas. Bet tas gyvuliukas yra 
tikras apsirijėlis, labai mėgsta 
varlūzus ir vėžiukus ir kasdien 
suėda po pilną ketvirtadalį savo 
svorio. Platypus apetitas, gali­
ma įsivaizduoti, palyginant, jei 
200 svarų žmogus kasdien su­
valgytų po 50 sVarų maisto! i

Platypus buvo pagautas Au­
stralijoje. j

, neveltui.
Toje kompanijoje mūsų tau­

tietis dirba jau 22 metus. Prieš 
kokius pietus laiko Dabasins­
kas padarė pasiūlymą savo in­
žinieriams— nerūdijančio plie­
no pasvorius (counter weight) 
Hotpoint skalbimo mašinose 
pabandyti pakeisti padirbtais iš 
lengvai galvanizuoto plieno.

I Kompanija paklausė, pabandė 
ir rezultate išradėją apdovano­
jo stambia dovana. Pinigus Da- 
basinskai pasidėjo į banką vie­
toje išleistų už sūnaus Jono 
mokslą, kuris šį vasario mėnesį 
baigs Purdue universitetą.

GENERAL OFFICE
NCR 3100 Varied duties

UNIVERSAL 
CASTINGS CORP. 

Mr. Johnson 
Portsmouth 7-7120

ŠEIMININKĖ
Gyvenimas patogus naujuose aircon- 
tioned namuose, ideali vieta patiki­
mai moteriai. Maža šeima, būti antr. 
ryte iki sekmadienio ryto. Privatus 
kambarys ir vonia. Vėlesnių paliu­
dymu reikia.

VERNON 5-0711.

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. f 2 NAMAI gerame stovyje arti Loo­
ts mieg.) ranch tipo mūr. namas su '’■*---- ^r:~- — —
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di­
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė į kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai musų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiulyma!

LIETUVIŠKOJE kolonijoje gražus 
mur. vieno aukšto namas, šildomas 
karštu vandeniu-alyva. Priekyje 2 
biznio patalpos ($120 mėn.), užpaka­
lyj moderniškas 5 kamb. (3 mieg.) 
butas. Puikus rūsys, 2 karų garažas. 
Be to, ekstra 25 pėdų lotas — galite 
statyti 2 aukštų mūrą. $25,000.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice­
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai­
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir jums duoda gražų 4 kmb. butą. 
Mūr. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga­
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa­
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3% akrų žemės ir pui­
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na­
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai, 
šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa­
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st ŠTREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TRUMPAI

—Vasario 16 d. minėjimas 
įvyks š. m. vasario 21 d., sek­
madienį, 3 vai. po įlietų, Lietu­
vių Muzikalinėjė Salėje (Lithu­
anian Music Hall), 2715 East 
Allegheny Avezj Philadelphia 
34, Pa. Lietuviškoji visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti.

—Petras Vaišnoras iš Mar­
quette Parko praneša, kad va- 

1 sario 5 dieną pas jį iš Vokieti­
jos atvyksta vedybiniais reika- 

j lais jo pusbrolis, filosofijos 
i daktaras J. Vaišnoras, turįs Vo­
kietijoje pastovų užsiėmimą.

—“DAINAVOS” ansmablio 
“Vestuvių” premjerai biletai 
gaunami šiose vietose: “Skal­
sa” maisto krautuvėje, 2543 W. 
69th St., tel. WA 5-9691; “Roy­
al Blue” maisto krautuvėje, 
4359 So. Campbell Ave., telef. 
BI 7-9475; “Daina” TV, 3321 S.

Prokuroras reikalauja 
ištirti visą policiją 

Dar trys policininkai bus 
suimti

Laukiama, kad vasario mė­
nesį specialus grand jury pra­
dės Chicagos policijos tyrimą 
ryšium su šioniis dienomis suė­
mimu astuonių policininkų, ku­
rie su plėšikais drauge ėjo vo- Į Halsted St., tel. CL 4-5665. Pa- 
gti ir plėšikauti. Laukiama, statymas įvyks 1960 m. sausio 
kad dar trys policininkai ir gru­
pė plėšikų bus suimta. Prane­
šama, kad policijos komisionie- 
rius Timothy O’Connor ir kiti 
aukštieji policijos viršininkai 
bus pašaukti prieš grand jury, 
duoti paaiškinimų dėl tariamo 
policijos bendradarbiavimo su 
kriminalistais, bendravimo su 
patamsių gaivalais (hoodlums) 
ir dėl politikos skiriant ir pake­
liant distriktų kapitonus ir kt. maičio Realty. Gera vakariene, 

baras, programa, D. Stankaity- 
tei, VI. Jakubčnui ir B. Bač- 
kauskui dalyvaujant. (Sk.)

personalą. Valst. prokurorui 
Benjamin Adamowskiui parei­
kalavus, sausio mėnesio grand 
jury pasiliksiąs posėdžiauti dar 
30 iki 60 dienų, ištirti skanda-I

mėn. 24 d. (sekmadienį) 3 vai. 
p. p. Marijos augšt. mokyklos 
salėje. (Sk-)

— Bendruomenės banketas. 
Kvietimai į LB Chicagos apy­
gardos Banketą — priėmimą, 
įvykstantį sausio 30 d. Jauni­
mo Centre, jau gaunami: Ter- 
roje, Marginiuose, štangenber- 
go krautuvėje Cicero j e ir ši-

PIRKITE lav rAi-pvMn romus

Chicago Savings & Loan Association

NOW- WE PAY

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri p?r 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Va% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite ” 'mus. Turtas $37,000.000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE

Tel.: GRovehill 6-7575
CHICAGO, ILLINOIS

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį užderyte visą dieną, o žeštadhnį nuo 9 iki i2:30 vai. po piety.

REIKALINGA lietuvė moteris 50-60 
metų senyvam vyrui prižiūrėti ir 
virtuvės bei namų ruošos darbams 
atlikti. Kreiptis asmeniškai arba raš­
tu 1214 So. 49 Ave., Cicero 50, Ill.

MARQUETTE PARK CENTRE

MOTERIS
lengvam ir įdomiam namų ruošos dar­
bui jaunų berniukų karo mokykloj. 
Atlyginimas — $50.00 į savaitę, uni­
forma ir maistas. Telefonuokite Pul­
kininkui arba Mrs. Williams

MO 8-1048, Wheaton, Ill. 
WILLIAMS MILITARY ACADEMY.

SCHOOLS AND' INSTRUCT IONS 
Mokyk los ir Pamokos_

PRIVAČIOS ANGLŲ kalbos pamo­
kos auklėtojams, kurie moka lietu­
viškai. $3.00 i valanda.

KEystone 9-7739.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
nauju gazo pečium apšildomas, ant­
rame aukšte iš fronto. 923 W. 33rd 
St. Kreiptis dėl apžiūrėjimo pas Ažu- 
ką, 3301 So. Lituanica.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICERO — tavern, brick building 
plus 6 rm. flat, 2 car garaže, extra 
lot, by owner. Illness forces quick 
cash sale. 1533 So. Laramie Avenue, 
Cicero.

PARDUODAMAS restoranas, gerai iš­
dirbtas biznis. Skambinti TO 3-9371 
nuo 6:00 vai. vak. iki 9:00 vai. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoje Į Ir Tahytoiel

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kananai, porčiai ir langai. Cfr 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, ule įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4H24 ar HEmlock 4-5RW

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su koritraktorium Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Just 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BFverlv 3 1739

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėls ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina 00

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygvnėlvje ir-i užsaky­
mus adresuosite

NAUJIENOS
1739 S- Haistea Street
Chh ;-A7 L TH

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo­
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

. NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau­
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla­
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun- 
I galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznjo patal­
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil­
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū­
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.
2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy­
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
2 aukštu, 4 butų namas, 6 ir 4, 2 ir 2 
kamb., alyva karšto vandens šiluma. 
Garažas. $325 mėn. pajamų. Netoli 
55-tos ir Ashland. Tik $20,900

Taverna su visais įrengimais ir 2 
butų mūrinis. 3 ir 7 kamb.^ Plieno 
konstrukcija. Alyva ir karšto van­
dens šildymo sistema. Garažas. Biz­
nis išdirbtas 24 metus. Marquette 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai 
preinama kaina.
$190.00 .pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, ceritr. šildymas, ga­
ražas arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge­
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie­
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mur. 1^ aukšto, 7 ir 5 kamb., ga­

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mur. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe­

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

BEVEIK NAUJAS, 2 mieg., bunga­
low, 2 blokai nuo mūsų įstaigos. Ga­
ražai, 35 pd. lotas, “Cyčlon” tvora, 
“air-conditioned” visame name, kai­
navęs $700, puikiai įrengtas rūsys, 
alum, langai ir durys. Bargenas.
MŪRINIS, 6 kamb. priešais parką, 
naujas šildymas, garažai. $17,700: 
MŪRINIS, 2x6, arti mūsų įstaigos, 
vertas daugiau ,negu $28,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

LEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
Lutai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
rainas, naujai alumn. apkaltas, daug 
nriedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
lą, • veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BERWYN — Grove ir 16 St. apylin­
kėje 2 butų gontinis, 2x4 kamb. Sie­
ninio tipo gaziniai šildytuvai. Ply­
telių vonia. Pajamų $87 plius butas. 
518,900 arba pasiūlymas. SVOBODA, 

6013 Cermak, BI 2-2162.

$1,500 ĮMOKĖTI, 4 kamb. mūrinis 
cottage su krautuve. Arti 26 ir Troy. 
Pilna kaina $9,800. SVOBODA Real­
tor, 3739 W. 26th St. LAwndale 1- 
7038.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė 

apartmentų mūras 6 po 4-ris 
Arti krautuvių.

6Lma ir Union. 
Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

6

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
dlyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
‘NAUJIENOS” pKANES: 

1EISINGAS ZIN7AS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8100 ACRES
with great unlimited potentialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has small deep lake. Partially cleared, 
Planted. Only 6 rules from town.

3 miles of frontage cn State Highway 31.
. Sale price $125 per acre with terms. 

WRITE, WIRE OR CALL
o - MRS. H. S. AGNEW

ARCADIA. FLORIDA
Residence: WA 8-1306

MRS. J. WHIDDEN
P. O. Box 963 

Office Pone: WAlnut 8-1301
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY ~J ANU ARY 19, 1960
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